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DLACZEGO DYDAKTYKA BIBLIJNA

JEST KONIECZNA W FORMACJI KATECHETYCZNEJ?

1.  Uwagi wstępne

Katecheza jest  przede wszystkim  spotkaniem  z  Chrystusem.  Znajomość  Chry-
stusa jest - parafrazując wypowiedź św.  Hieronjma - znajomością Pisma Świętego.
Tym, co naj.bardziej niepokoi u przyszłych katechetów odnośnie ich formacji biblijnej,

jest powierzchowne rozumienie Pisma Świętego, wręcz całkowite nieprzygotowanie
do  czytania  oraz  interpretowania  Pisma  Świętego  w  sposób  poprawny,  zgodny
z intencją UNK. Współczesna katechetyka polska, aby być nauką służącą duszpa-
sterskim  zapotrzebowanjom  Kościoła,  winna  nie tylko  opracować teorię  katechezy
w jej wymiarze historycznym (co bez wątpienia j.est bardzo wartościowe), ale o wiele
bardziej przedstawiać nowe rozwiązania, koncepcje oraz formy, które można wpro-
wadzać w praktykę już dzisiaj.  Na przestrzeni kilkunastu lat daje się zauważyć nie-
dostateczną formację  biblijną katechetów.  Mimo  pojawiania  się  różnych  pozycji
z zakresu  Pisma  Świętego,  katolicy  nie  są ciągle  przygotowani  do  samodzielnego
studium biblijnego i interpretacji słowa Bożego, a jest to przecież zadanie podstawo-
we katechetów.

Odpowiedzialni za formację katechetów winni być świadomi, że to Bóg kształtuje
wnętrze tych, których wybiera na swoich posłańców. Każdy katecheta zatem oprócz
merytorycznego  przygotowania  do  posługi  głoszenia  słowa  Bożego  winien  dbać
o rozwój więzi i zażyłości z Chrystusem oraz o osobiste przyjęcie skierowanego do
ludzi zbawczego orędzia. To dopiero uzdalnia go do przekazywania  innym  Bożego
słowa.  Aby dochować wierności  Bogu  i człowiekowi  katecheta winien znać zasady
poprawnego  interpretowania  Pisma  Świętego  oraz  winien  umieć je  zastosować
w  swoim  katechetycznym  przepowiadaniu.  Stosowanie  zasad  hermeneutycznych
opiera się na ogólnej znajomości  całego przesłania biblijnego.

Na  trójpłaszczyznowe  podejście  do  tekstów  Pisma  Świętego  zwrócił  uwagę
T.  Loskat,  ale  nada[  w  ljteraturze  katechetycznej jakby  nie  podjęto  tego  ważnego

+   Zob. T. Los;ka,  Heurystyka  integralna.  Próba syntezy zasad  rozumienia  i wyjaśniania  Pi-
sma Śwt.ęfego w Koścł.e/e,  Kraków  1995.
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załoźenia.  W biblijnej formacji  katechetycznej bardzo istotne jest wypracowanie ja-
snych zasad interpretacji Pisma Świętego,  które pomogą chrześcijanom poprawnie
rozumieć teksty biblijne oraz określenie celu, do jakiego zmierza czytelnik Biblii,  nie
trudniący się zawodowo egzegezą. Tym celem j.est egzystencjalne odczytanie słowa
Bożego, aby przylgnąć do Chrystusa. U osób przygotowujących się do podjęcia po-
sługi  katechetycznej  zauważa  się  brak  podstawowej  znajomości  Biblii  wraz z  nie-
znajomością zasad czytania i  metod służących jej  poznawaniu.  Lepszą znajomość
Pisma Świętego w jej egzystencjalnym rozumieniu, ale już nie zawsze w poprawnej
interpretacji teologicznej., zauważa się jedynie u osób związanych z ruchami odnowy
życia chrześcijańskiego w Kościele. Wynika stąd wniosek, że współczesna kateche-
za  szkolna  nie  przygotowuje uczniów do  poprawnego  kontaktu ze słowem  Bożym.
Aby  zmienić  tę  sytuację,  należy  najpierw  poprawić  biblijną formację  katechetów.
Następnie zweryfikować katechetyczne programy szkolne.

Treść zbawczego orędzia jest w katechezie bezustannie odkrywana przez syste-
matyczne badanie i jej wpływ na osobiste życie ludzi2 .  Powiązanie teorii z praktyką
stanowi istotny cel przekazu katechetycznego. Praktyka stanowi zastosowanie teorii
w  działaniu3 .  Tym,  co  najbardziej  oddziałuje  na człowieka, zwłaszcza  młodego,  są
wzory zachowań wypływające z przyjętych wartości, a nie same teoretyczne zasady
postępowania4 . Katecheta więc winien być świadkjem zmartwychwstałego Chrystu-
sa. Jest on wiarygodny wtedy, gdy jego egzystencja została przeniknięta -na wzór
biblijnych  proroków -  przez słowo  Boże.  Nie  może zabraknąć tego osobistego  do-
świadczenia. Jeżeli katecheta nie będzie świadkiem rzeczywistości, którą głosi, wte-
dy j.ego posłanie będzie niewiele znaczyło i szybko zostanie zapomniane. Katecheta
przemawia  przez świadectwo życia5 ,  Charyzmat prorocki  przejawia się w Kościele
przez świadczenie i  nauczanie  ściśle ze  sobą związane6 . Taki wzór postępowania
zostawia  sam  Chrystus,  o  czym  przypomina  Jan  Paweł  11  w  słowach:  „...wielkość
Chrystusa nauczającego oraz wewnętrzna spoistość i siła przekonująca Jego nauki
płynie stąd, że Jego słowa,  przypowjeści i rozprawy nie dają się nigdy oddzielić od
Jego życia i Osoby" (Ct 9).

Katechizowani są zainteresowani swoim życiem, oczekują pomocy w kształtowa-
niu własnych przekonań, dyskretnej obecności podczas podejmowania ważnych ży-
ciowych decyzji. Katecheta winien pomóc im w stawianiu pytań, na które odpowiada
Boże Objawienie,  lecz najpierw sam  musi być człowiekiem,  który kształtuje własne
życie w Świetle Bożego słowa.  Kto czyta  Pismo Święte nie stawiając pytań,  ten  nie
znajdzie  w  nim  odpowiedzi7.  Słowo  Boźe  urzeczywistniające zbawczą obecność
Chrystusa będzie skuteczne, gdy zostanie odczytane w wierności wobec Boga, któ-
ry przekazuje swojąwolę, posługując się [udzkim językiem. Jest ono źródłem, z któ-
rego katecheza czerpie swoje orędzie8 .

2   Ct26.
3  K. Lech, Rozwijanie myślenia uczniów przez łączenie teorii z praktyką, Warszawa 1960,

s.130.
4   J. Słom.ińska, Mechanizmy i funkcje grup młodzieżowych, Waiszawa 1986, s.1.
5   A.  Exeler,  Der Re/ł.gł.ons/ehrer a/s Zeuge,  KatBl  106 (1981 ) z.  1,  s.  8.
6   RH  19.
1   J. Terra, Czytanie Pisma Świętego dawniej a dziś, Com 6 (1986) nr 3, s.17 .
8   DCG [1997] 94,  Ct 27.
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Zasady hermeneutyki biblijnej wskazują, jak odczytywać Pismo Święte, które w spo-
sób wierny przekazuje orędzie Boże, nie pozwalając na manipulację Jego słowem.
Wierność jest sprawą centralną d]a każdej hermeneutyki i tylko ona sprawia, że sło-
wo  Boże jest  skuteczne,  tworzy  oryginalny sens w  nowym  kontekście9.  Właściwe
uchwycenie tego kontekstu jest bardzo ważne, ponieważ kontekst uwzględnia przede
wszystkim sytuację życiową katechizowanych. Właściwe rozłożenie akcentów w ka-
techezie, głoszenie słowa Bożego w sposób wiemy wobec Boga i wobec człowieka
należą w znacznej mierze do charyzmatu katechety`° .

PKB w następujący sposób określa zadania katechezy biblijnej: „Objaśnienie Słowa
Boźego  w  ramach  katechizacji  (Sacros.  Con.,  35;  D/.ref.  gen.  cafecł}.,1971.16)  -
winno mieć za swe pierwsze źródło właśnie samo Pismo Święte, które,  rozpatrywa-
ne w kontekście tradycji, stanowi punkt wyjścia, fundament i normę nauczania kate-
chizmu.  Jednym  z zadań  katechezy jest wprowadzenie  nauczanych  we  właściwe
zrozumienie  Biblii  i  rozmiłowanie w takim jej  czytaniu,  żeby moźna  było  odkryć za-
wartą w niej prawdę Boźą i skłonić czytającego do udzielenia odpowiedzi, ochoczej
jak to jest tylko możliwe,  na orędzie,  które Bóg swoim Słowem kieruje do ludzkości.
Katecheza  powinna  uwzględniać  kontekst historyczny objawienia  i  w jego  ramach
ukazywać główne postacie oraz wydarzenia Starego i Nowego Testamentu, widzia-
ne  poprzez  pryzmat zbawczych  planów  Boga.  Aby  dokonać  przejścia  od  tekstów
biblijnych  do  ich  zbawczego  znaczenia  dla  naszych  czasów,  trzeba  się  posłużyć
zróźnicowaną hermeneutyką, sugerująęą również odwołanie się do odpowiedniego
rodzaju  komentarzy.  Owocność  katechezy zależy  od  wartości  stosowanej  herme-
neutyki" (lvc3).

Aby wprowadzanie  w  orędzie  biblijne  w  katechezie  było  poprawne,  katecheci
muszą być do tego odpowiednio przygotowani. Zaplanowanie formacji biblijnej kate-
chetów wydaje się zadaniem niezwykle ważnym. Co więcej -świadomość samego
katechety, Że nie może on poprzestać na biblijnej wiedzy, uzyskanej w ramach kate-
chetycznych  studiów -jest  bardzo  istotna.  Pismo  Święte  bowiem jest  najczęściej
stosowanym źródłem formalnym katechezy. Ważne sązatem pytania dotyczące cha-
rakteru formacji biblijnej katechetów.  Katecheza bowiem nie może być jedynie inte-
lektualnym poznawaniem Bożej prawdy zawartej w Piśmie Świętym czy doświadcze-
niem  emocjonalnym  wraz  z  podjęciem  jakiegoś  postanowienia,  lecz  winna  być
całościowym  zaangażowaniem  człowieka  w  relacji  do  Boga,  które  sprawia  Duch
Święty.  Pismo Święte musi być odczytywane w tym Duchu, w jakim zostało napisa-
ne'. .  Stosunek katechety do słowa  Bożego  powinien  przypominać postawę  proro-
ków, pełną pokory wobec Słowa, by dobrze je zrozumieć oraz odpowiedzialności - by
w sposób właściwy je przekazać tym, do których katecheta-prorok zostaje posłany.

RÓżnorodne katechetyczne metody biblijne ułatwiają poszukiwania jntelektualne
i wolitywne oraz wprowadzają w egzystencjalne spotkanie człowieka ze słowem Bo-
żym, które jest mocą zbawczą. Biblia zawiera sens Boży, głębszy od jej sensu histo-

9   M. Cz:d)kowswi, Pismo Święte w katechezie, w.. Teoretyczne założenia katechezy młodzie-
żowe/',  red.  R.  Murawski, Warszawa  1989, s. 296.

10  G. Kusiz, Wykorzystywanie zasad współczesnej  hermeneutyki  biblijnej w katechezie, AIK
71  (1979) z.  2-3,  s.  300.

11    DV12.
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rycznego  i  ludzkiego.  Umiejętność  odczytywania  sensu  historycznego  i  ludzkiego
winna  prowadzić do  odkrywania  Boźego  przesłania.  Wyjaśnianie  i  czytanie  Pisma
Świętego „w  Duchu"  możliwe jest tylko w świetle wiary`2 .  Jest to lektura  człowieka
uległego wpływowi  Ducha  Świętego,  działającego w Kościele`3 .  Gdy Pismo Święte
czytane „w Duchu" staje się inspiracjąw życiu oraz gdy dzieje się to w sposób syste-
matyczny,  możemy mówić o istotnym wpływie słowa  Boźego na życie konkretnego
człowieka" . Jest to warunek konieczny do rozpoczęcia posługi katechetycznej. Ka-
techetą nie może zostać osoba, która nie rozpoznaje w Piśmie Świętym zbawczego
słowa  Boźego i  która sama nie doświadczyła jego skuteczności  i aktualności.

2. Zakres znajomoścj Bib]ii w formacji katechetycznej

Na  początku  należy postawić sobie  pytanie:  Co  musi wiedzieć katecheta,  aby
dobrze zinterpretować tekst biblijny? Jakie umiejętności  musi  posiadać,  aby z wielu
tekstów  wybrać  ten  najbardziej  adekwatny  do  danego  tematu?  Jakie  pozabiblijne
wiadomości są potrzebne, aby dobrze rozumieć samą Biblię?

Bez wątpienia warunkiem podstawowym dla katechety jest konieczność podjęcia
systematycznego studium biblijnego. W sposób uporządkowany wprowadzi ono bo-
wiem w całość teologii biblijnej, umożliwi poznanie rozwoju historii zbawienia na prze-
strzeni  wieków,  nauczy  traktowania  całego  Pisma  Świętego jako  orędzia  Bożego
oraz  pozwoli  zrozumieć  poszczególne  etapy formowania  się  tekstu  natchnionego,
wyróżniania  odrębnych  tradycji,  gatunków  literackich,  sposobów  przekazywania
i  redagowania ksiąg biblijnych.

DFK w następujący sposób wypowiada się na temat formacji biblijnej: „Ze szcze-
gólną starannością należy kształcić alumnów w zakresie Pisma Świętego, które win-
no  być duszą całej  teologii.  Po  odpowiednim  wstępie  niech  zapoznają się  oni  do-
kładnie  z  metodą egzegezy,  uświadomią sobie  najważniejsze  tematy  Objawienia
Bożego, a z codziennego czytania oraz rozważania treści Ksiąg Świętych niech czer-
pią pobudki i pokarm" (n.16).  Powyższy tekst wymienia trzy elementy: zapoznawa-
nie  się  z  metodą egzegezy  (zakres  zasad  historyczno-literackich),  zapoznawanie
się z najwaźniejszymi tematami biblijnymi (zakres teologii bibljjnej) oraz praktykowa-
nie  codziennego  rozważania  biblijnego  (czytanie  duchowe).  Ponieważ  nie  ma  od-
dzielnego dokumentu  kościelnego  dotyczącego formacj.i  katechetów,  właściwe  bę-
dzie przyjęcie tej wskazówki dotyczącej biblijnej formacji kleryków jako aktualnej dla
wszystkich głosicieli Słowa.

Warto zauważyć,  że  hermeneutyka  biblijna stosowana  przez  katechetów nigdy
nie będzie pracą egzegetyczną w znaczeniu ścisłym. Należy ją rozumieć jako prawi-
dłowe wykorzystanie znajomości osiągnięć współczesnej  egzegezy bjblijnej  na  po-
ziomie podstawowym.  Refleksję  nad tekstem  biblijnym  rozpoczyna dotarcie do za-
mierzeń autora. PKB nazywa metodę historyczno-krytyczną„niezbędnądo naukowego

12  1.  de la PcMeriie,  Czytanie  Pisma  Świętego „w  Duchu'':  Czy  możliwe jest  obecnie  patry-
styczne czytanie Bibli.i.?, Com 6 (1986) nr 3, s. 44-45.

13  M.  Czajkowski,  Egzysfenc/'a/na /ekfura Bł.b/ł.ł.,  Lublin  1993, s.  94.
14  0 konieczności ciągłego poznawania Biblii zob.: S. Grzybek,  Wp/)rw /ekfuq/ P/.sma Św/'ęfe-

go na duchową formac/.ę chrześcł}.anł.na,  RBL 47 (1994) nr 3, s.197-204.
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poszukiwania sensu dawnych tekstów" (lA) i poświęca jej wiele uwagi. Przedstawio-
no  historię tej  metody'5 ,  główne Założeniai6,  Podano Opisi7  0raz jej Ocenęi8 .  Daiej
powyższy dokument wymienia  nowe  metody  literackietg  stosowane we współcze-
snej egzegezie (relatywną, narratywną i semiotyczną) oraz wyróżnia trzy podejścia
do  Biblii2° :  ujęcie opar[e  na Tradycji21 :  ujęcie „kanoniczne"22 ,  podejście odwołująęe
się  do żydowskich  tradycji  interpretacyjnych23  oraz odwoływanie się do historii od-
działywania  tekstu24 ;  ujęcie  nauk  humanistycznych25 :  podejście  socjologiczne26 ,
odwoływanie  się  do  antropologii  kulturowej27  oraz  psychologiczne  i  psycho-
analityczne podejście do Bjblii28 ; ujęcia kontekstualne dotyczą teologii wyzwolenia29
oraz feministycznego podejścia do Bib|ii30 .

W przygotowaniu do komentowania Biblii istotne jest przede wszystkim zapozna-
nie z metodą historyczno-krytyczną3` . Następnie szczególną uwagę należy zwrócić
na podejścje oparte na Tradycji, które ułatwi zrozumienie teologiczne tekstów biblij-
nych.  Wiedza  o  szczegółowych  metodach  analizy  literackiej,  ujęciu  nauk  humani-
stycznych oraz ujęciach kontekstualnych wydaje się nieprzydatna do katechetycznej
interpretacji tekstów jako zbyt specjalistyczna.  Katecheci w trakcie studiów powinni
zwrócić uwagę na ogólne zasady interpretacji Pisma ŚwĘtego.  Nie zaszkodzi, gdy
będą zdobywać informacje o szczegółowej pracy biblistów oraz ich warsztacie pra-
cy. Dobrze jest, gdy człowiek starający się poprawnie zrozumieć sens tekstu biblijne-
go jest świadomy możljwości  różnorodnego ujęcia  interpretacji w zależności od  po-
dejścia  bądź  wcześniejszych  założeń.  W formacji  katechetycznej  należy  z jednej
strony przybliżyć pracę biblistów, a z drugiej - starannie nauczyć dokonywania inter-
pretacji  na  poziomie  podstawowym.  Chodzi  o  zdobycie  umiejętności  właściwego
doboru odpowiednich tekstów biblijnych do tematu katechezy,  prawidłowego zinter-
pretowania perykopy biblijnej oraz orientację w literaturze z dziedziny egzegezy, teol
logii  i  introdukcji  biblijnej.

15   lA1.

16   lA2.
17   lA3.

18   lA4.
19   18.

20  Tłumaczenie polskie PKB dokonane przez K.  Romaniuka nie uwzględnia różnicy między
metodą a podejściem (opuszcza stosowny przypis w wersji francuskiej, oryginalnej doku-
mentu). W czasie 33 sympozjum biblistów polskich, odbywającego się w Szczecinie 14-15
września  1995  r.  wie[okrotnie  zwracano  na  to  uwagę.  Materiały  z  tego  sympozjum  za-
mieszczone są w:  CT 66  (1996) nr  1  zob.  i.Ównieź recenzję tego tłumaczenia dokonaną
przez W. Chrostowskiego, zamieszczoną w tym numerze, s.189-191.

21   lc.
22  IC1.

23  IC2.
24  lc3.
25   lD.
26   ID1.

27  lD2.
28  'D3.
29   lE1.
30  lE2.
31   W niniejszym ariykule mowa jest łącznie o zasadach historyczno-literackich.
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W zakres  ogólnej  wiedzy  bibljjnej  wchodzą takie  zagadnienia, jak:  natchnienie
biblijne, kanon, etapy formowania się tekstów biblijnych, znajomość geografii i histo-
rii  krajów  biblijnych  oraz zasady  hermeneutyki  biblijnej.  Praktyczna  znajomość  za-
sad hermeneutyki biblijnej powinna przyczynić się do umiej.ętnego korzystania z tek-
stów  biblijnych,  zgodnego  ze  wskazówkami  UNK.  Przyczyni  się  to  również  do
odpowiedzialnego i świadomego kształtowania własnej postawy prorockiej.

Umiejętność ogólnego określania charakteru tekstów biblijnych z uwzględnieniem
tradycji żydowskiej ułatwia wstępne usystematyzowanie przekazu biblijnego. Pozwala
to na wyciągnięcie właściwych wniosków co do celu powstania poszczególnych ksiąg
oraz tego, jakie treści mogą się w nich znajdować.

Dobre zrozumienie etapów kształtowania się  ksiąg  biblijnych, wzajemnej  re[acji
między tradycją ustną a jej spisywaniem, uwarunkowań historycznych, w jakich po-
wstawały reinterpretacje32  tekstów wcześniejszych, norm zachowywania i kopiowa-
nia zwojów, znaczenia, jakie poszczegółne księgi odgrywały na przestrzeni  historii,
wreszcie okres formowania  i określania kanonu  ksiąg biblijnych  (żydowskiego oraz
chrześcijańskiego) - to wstępne informacje potrzebne do tego, aby w sposób właści-
wy reagować na biblijne opisy wydarzeń, dziejów poszczególnych osób, plemion czy
narodów. Zrozumienie, na czym polega historyczność biblijnego przekazu, daje pod-
stawę do ogólnej orientacji w charakterze tekstów, z którymi spotykamy się czytając
Pismo  Święte.  Aby  osiągnąć ogólną znajomość  chronologii  poszczególnych  ksiąg
biblijnych, należy Pismo Święte czytać w powiązaniu z poznawaniem historii narodu
wybranego na tle historii  powszechnej, z uwzględnieniem geografii  biblijnej.

Nasuwają się pytania, na ile katecheci są przygotowani do tego, by tworzyć biblij-
ną syntezę teologiczną oraz czy można im w ogóle coś takiego proponować? Wyda-
je się, że prowadząc systematycznie ciągle pogłębiające się studium biblijne coraz
trafniej  będą odkrywać przesłanje biblijne w jego prawdzie historycznej  i egzysten-
cjalnej. Wszak ich etapem docelowym jest osiągnięcie podstawowej wiedzy biblijnej
po to,  by potrafili w sposób  poprawny interpretować Pismo Śwjęte w ramach  kate-
chezy jako słowo Boże skierowane do każdego człowieka. Wjedza biblijna jest nie-
zbędna  do  prawidłowego  interpretowania  tekstów  biblijnych  dla  potrzeb  kateche-
tycznych. Znajomość Biblii osiąga się przezjej ciągłe i wielokrotne czytanie. Nie można
też zapominać ani o konieczności problemowego toku studium, ani też o ustawicznej
modlitwie, bez której nie można dobrze zrozumieć egzystencjalnego przesłania Bjblii
jako słowa Bożego, zawsze aktualnego i skutecznego.

Drogą do osiągnięcia dwóch ogólnych celów -spojrzenia na Biblię jako na całość
jednego zbawczego orędzia wraz z umiejętnością dostrzegania  różnorodności  po-
szczególnych części Pisma Świętego oraz odczytywania Biblii j.ako zbawczego sło-
wa  dla  świata  współczesnego  - jest wdrażanie  katechetów  do  stosowania  zasad

32  Nieznajomość zjawiska reinterpretacji występującego w Biblii często bywa powodem błęd-
nej jnterpretacji tekstów.  Katecheta może uniknąć tego błędu, gdy będzie miał nawyk wy-
szukiwania różnych fragmentów biblijnych mówiących o danym wydarzeniu. Zjawisko rein-
terpretacji  można  poznawać  równieź  przez  czytanie  dostępnych  komentarzy  biblijnych
podejmujących  to  zagadnienie.  Zob.  np.  8.  Poniźy,  Reł.nfeńprefac/.a  w){/.ścł.a  /zrae/ł`fów
z Egiptu w ujęciu Księgi Mqdrości, Poznań +99+  czy W. Chrostowskji, Prorok wobec dzie-
jów. lnterpretacje dziejów lzraela w Księdze Ezechiela 16, 20 i 23 oraz ich reinterpretacja
w Septuagincie, Warsz:awa 1991.
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hermeneutyki  biblijnej i modlitewnego wsłuchiwania się w treść ksiąg natchnionych.
Formacja biblijna zatem winna przebiegać na trzech płaszczyznach: stosowania zasad
historyczno-literackich, zasad teologicznych oraz czytania egzystencjalnego.

3.  Jakie zasady historyczno-literackie winien znać katecheta
przy interpretowaniu tekstów biblijnych?

Przez zasady historyczno-[iterackie w katechetycznej interpretacji tekstów Pisma
Świętego będziemy rozumieć zalecenia dotyczące prawidłowego odczytania tekstu
biblijnego w jego kontekście historycznym oraz właściwej formy literackiej. Zasady te
wynikają z naukowych zasad metody historyczno-krytycznej oraz metod analizy lite-
rackiej.  Traktują one  teksty  biblijne jak  każde  inne  teksty  starożytne,  napisane
w określonych okolicznościach kulturowo-historycznych oraz danym języku  (hebraj-
skim,  aramejskim  i greckim).  Dokumenty kościelne - począwszy od encykliki Dł.v/.no
aff/anłe  Sp/.r/.fŁ/ -  podejmujące  problem  hermeneutyki  biblijnej  zwracają uwagę  na
Znaczenie zasad  literackich  przy jnterpretacji  Pisma Śwjętego33 .

PKB  wskazuje,  że  punktem  wyjścia  do  poprawnego  zrozumienja  natchnionych
tekstów biblijnych jest zastosowanie metody historyczno-krytycznej: „Ostatecznie ce-
lem  metody  historyczno-krytycznej jest  znalezienie  -  w  sposób  przede  wszystkim
diachroniczny -sensu zamierzonego przez autorów i redaktorów tekstu.  Metoda ta,
uzupełniona  innymi  podejściami  do  Biblii,  otwjera  dzisiejszemu  czytelnikowi  drogę
do znalezienia znaczenia  tekstu  Pisma  Świętego,  który  mamy  dziś  do  dyspozycj.i"
(lA4).  Dla  katechety  oznacza  to  przede  wszystkim  rozumienie  tekstu  biblijnego
w jego historycznym kontekście oraz prawidłowe rozpoznanie użytego przez autora
natchnionego gatunku literackiego. Konieczne jest wnikanie w świat hagiografów -w
ich ku[turę, sposób myślenia i wyrażania się.  Nawet egzystencjalne ukierunkowanie
współczesnego głoszenia  słowa  Bożego nie  może zwalniać  katechety od  studiów
egzegetycznych34 .

A. Korzystanie z dobrego tłumaczenja Biblii

W przygotowywaniu się do głoszenia słowa Bożego istotne jest uwrażliwienie na
relację zachodząęą między oryginałem a tłumaczeniem Pisma Świętego35 . Świado-
mość trudności transpozycyjnych wpłynie na ostrożność w formułowaniu  interpreta-
cji tekstów oraz przyczyni się do korzystania na katechezie z wydań aprobowanych
przez odpowiednie instytucje kościelne36 . Szczególną uwagę winni katecheci zwra-
cać na różnego rodzaju „biblijki" -często nie zachowujące katolickjej wykładni prawd

33  Pius Xll,  Oł.w.no afflanfe Spł.rł.fu,  EB 558-569; AAS 35 (1943) 297-326.  Encyklikę tę oma-
w.ia.. J. l_ev.ie. Ludzkie dzieje słowa Bożego, Warszawa 1912, s.186-249.

34  G.  Stachel,  D/.e  neŁ/e  HermeneŁłfł.k,  Mtinchen  1968,  s.  84;  na  ten  temat  zob.  również:
K. Weger\ast, Der biblische Unterricht zwischen Theologie und Didaktik, GU+ersloh 1965.

35  Już w szkole podstawowej jesteśmy zobowiązani do zapoznawania dzieci z wiernym tek-
stem Pisma Świętego, zob. J. Charytański, E/emenfy freśc/.owe program kafech/.zac/.ł. d/a
dzieci i młodzieży szkół podstawowych, CT 42 (19]2) nr 3, s. 80.

36  Za korzystanjem z Biblii Tysiąclecia na katechezie przemawia fakt, iż jej teksy stosowane
sąw publicznej  liturgii Kościoła (lekcjonarzu  mszalnym  i  Liturgii Godzin).
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Objawienia37 , a które są atrakcyjne dzięki swej szacie graficznej i  prostemu stylowi
przekazu. Na pewno teź wprowadzają młodych czytelników w orędzie biblijne. Kate-
cheta zatem winien w sobie kształtować zmysł krytyczny wobec tego rodzaju pomo-
cy katechetycznych.

Odnosi się to również do filmów, powstawch na kanwie Ewangelii bądź też innych
ksiąg biblijnych. Wersja filmowa bywa niekiedy zbyt uproszczona (np. w formie musi-
calu).  Nie zawsze też przestrzega wierności wobec tekstu  biblijnego.  Katecheta  wi-
nien  roztropnie  rozważyć,  na  ile jego  uczniowie  są przygotowani  do  odbioru  takich
materiałów. W trakcie studiów teologicznych należy omówić na zajęciach dydaktycz-
nych  kilka  filmów  biblijnych  (zrealjzowanych  poprawnie  oraz  takich,  wobec  których
moźemy  mieć  zastrzeżenia),  aby  przygotować  katechetę  do  krytyki  filmowej
i  świadomego  doboru  pomocy  katechetycznych.  Obraz  przemawia  do  młodego  od-
biorcy o wiele mocniej niż słowo mówione bądź pisane.  Dlatego też katecheta winien
dbać o to,  by przedstawiane obrazy nie fałszowały biblijnej rzeczywistości.  Stąd  bar-
dzo ważna jest u katechety znajomość historycznych realiów życia postaci biblijnych.

8. Zrozumienie wyrazowe tekstu biblijnego

lstotnym elementem zrozumienia tekstu biblijnego jest właściwe odczytanie sen-
su wyrazowego (zrozumienie poszczególnych terminów, zdań,  kontekstu  bliższego
i  dalszego).  PKB  dość  szczegółowo  omawiając  metodę  historyczno-krytyczną po-
wtarza stanowisko encykliki Piusa Xll, że pierwszorzędnym zadaniem wszelkiej eg-
zegezy jest poszukiwanie sensu wyrazowego, czyli dosłownego38 . KO 12 tak to wy-
raża: „Ponieważ zaś Bóg w Piśmie Śwjętym przemawiał przez ludzi, na sposób ludzki,
komentator  Pisma  Świętego chcąc  poznać,  co  On  zamjerzał nam  oznajmić,  powi-
nien  uważnie  badać,  co  hagjografowie  w  rzeczywistości  chcieli  wyrazić  j  co  Bogu
spodobało się ich słowami  ujawnić".

Ćwiczeniem katechetycznym może być pisanie parafrazy tekstu, później krytycz-
na ocena pod  kątem zachowania ścisłości wypowiedzi.  Konieczne bywa wtedy ko-
rzystanie ze słowników biblijnych.

Do lepszego zrozumienia sensu wyrazowego danego tekstu  przyczynia się me-
toda czytania różnych przekładów biblijnych, także w obcych językach. Dobrze było-
by,  gdyby katecheta poznał podstawy języka hebrajskiego, aramejskiego i greckie-
go, co umożliwiałoby mu odszukanie interesujących perykop w tekstach oryginalnych
oraz  przygotowywałoby go do  bardziej wnikliwego  korzystania  z oprącowań  ściśle
egzegetycznych i słowników biblijnych39 .

37  Często dotyczy to opuszczania perykopy o przekazywaniu władzy pasterskiej św. Pjotrowi
oraz przedstawiania  Ostatniej Weczerzy jako zwyczajnej  kolacji.  Np.  tak parafrazowane
bywają słowa konsekracji: „Wtedy Jezus wziął kawałek chleba. Trzymając go w ręku po-
modlił się,  a  następnie  rozłamał  na  kawałki,  które  położył  na  każdym  talerzu.  -  A  teraz
jedzcie  -  powiedział.  -  Wkrótce  moje  ciało  będzie  złamane  za  was  tak jak  ten  chleb",
P. Frar\k, Jezus i Królestwo. Biblijne opowiadania dla najmłodszych, t. 5, \Nyd. „Żnaki Cza-
su",  Kraków  1990,  s.106.

38  PKB IA4., zob. równ.ież.. E. Dą!browsk}i, Sobór Watykański 11 a biblistyka katolicka, Poznań-
Warszawa-Lublin  1967.

39  Słowniki i konkordacje biblijne dostępne sązazwyczaj w księgozbiorze podręcznym biblioteki.
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C.  Prawidłowe rozpoznanie rodzaju j gatunku literackiego
danego tekstu biblijnego

Jednakże zrozumienie samego sensu wyrazowego nie wystarcza do komento-
wania danego tekstu w wymiarze literackim.  Niezmiernie ważnym etapem przy pró-
bie zrozumienia tekstów bib]ijnych jest właściwe rozpoznawanie formy literackiej.

KO 12 zwraca uwagę, że: „Celem odszukania intencji hagiografów należy między
innymi  uwzględnić również «rodzaje literackie».  Całkiem inaczej bowiem  ujmuje się
i wyraża prawdę w tekstach historycznych rozmaitego typu, czy prorockich, czy po-
etyckich,  czy innego rodzaju  literackiego.  Musi więc komentator szukać sensu, jaki
hagiograf w określonych okolicznościach, w warunkach swego czasu  i swej kultury
zamierzał wyrazić i rzeczywiście wyraził za pomocą rodzajów literackich,  których w
owym czasie używano. By zdobyć właściwe zrozumienie tego, co święty autor chciał
na  piśmie wyrazić,  trzeba zwrócić należytą uwagę tak na  owe zwyczaje,  naturalne
sposoby myślenia, mówienia i opowiadania,  przyjęte w czasach hagiografa, jak i na
sposoby, które zwykło się było stosować w owej epoce przy wzajemnym obcowaniu
ludzi z sobą".

Dokument zwraca uwagę, iż współczesne rodzaje czy gatunki literackie mogą się
różnić od występujących w tekstach biblijnych. W Biblii spotykamy różnego rodzaju
teksty historyczne. Dzisiaj trudno nawet odtworzyć Ówczesne podziały literackie. Nie
można zatem stosować wobec nich współczesnych  kryteriów.  RÓwnież teksty pro-
rockie znacznie się od siebie różnią, nawet w obrębie jednej księgi.  Poetyka biblijna
stanowi  natomiast jeszcze nie do końca zbadany,  odrębny śwjat.  Wynil(a stąd  rze-
czywista trudność dla katechety. Z wieloma gatunkami ljterackimi kater iela zazwy-
czaj  spotyka  się  i.edynie  w  Biblii  (np.  maszal4°,  midrasz41,  genealogit  '2)  lub  dany

40  Hebrajski termin „maszal" oznacza wiele zbliżonych gatunków literackich, takich jak: przy-
powieść, porównanie, alegoria, bajka, przysłowie, zagadka, kryptonim, wypowiedź apoka-
Iiptyczna,  symbol,  przykład czy dowcip.  Ponadto u  proroków maszal oznacza  często ze-
staw    obrazu    symbolicznego,    ukazanego    w    wizji    oraz    Boże    wyjaśnienie
na prośbę proroka (np. Am 8,1-3; Ez 17,1-24) -A. Jankowski, K„Ó/esfwo fJoźe wpffypo-
w/.eśc/.ach,  Poznań-Warszawa  1981, s.11.  Na ogólnikowość terminu maszal zwraca uwa-

gę również H. Daniel-Rops, Ozł.e/.e ChrysfŁłsa, Warszawa  1995, s. 233. Do nurtu literatury
mądrościowej,  który reprezentują różne maszal, zalicza się również np.  Dn 2;  3;  6 -zob.
komentarz BP.

41   Np,  o technice  midraszu w odniesieniu  do Tb wspomina W.J.  Harrington,  K/ucz do B/.b/ł.ł.,
dz.  cyt,,  s.  348;  dalej w tym samym dziele w odniesieniu do Dn  9 autor używa określenia
peszer midrasz,  s. 353;  J.  Chmiel  podaje Jon jako przykład starotestamentalnego midra-
szH , Współczesna egzegeza starotestamentalna a duszpasterstwo, art. cyt.., F. Gryg)ew.icz
zwraca uwagę, źe Łukaszowa relacja o kuszeniu Jezusa na pustyni  przez diabła zredago-
wana jest w formie midraszu, w którym akcja jest zbliżona do dyskusji dwóch żydowskich
ucz!oriych,  Ewangelia  według  św.  Łukasza.  Wstęp-przekład  z  oryginału-komentarz, Po-
z:nań-Warsz:awa 1974, s.129., Zob. rówriież:. W. Chrostowskii , Narodziny egzegezy biblijnej
-mł.drasz, PP (1987) nr 4, s. 56-69; T. Loska, Heuvsfyka /.nfegra/na, dz. cyt., s. 160-162; R.
Rubinkiewicz, M/.drasz/.ako z/.awł.sko egzegefyczne, CT 63 (1993) nr 3, s.  11 -27.

42  Biblijne  genealogie  służą historii  zbawjenia,  a  ich  wartość  historyczna jest  ograniczona,
zob. hasta..  Genealogie oraz Rodowód  Jezusa, w-.  Praktyczny stownik  biblijny,  dz.  cyt.,
s.  374  i  1144-1145.
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gatunek w Piśmie Swiętym ma inny charakter njż w literaturze klasycznej, bądź współ-
czesnej (np.  przypowieść biblijna43 ). W poznawaniu form literackich w Biblii koniecz~
na wydaje się lektura komentarzy i róźnych wprowadzeń wraz z przeprowadzaniem
ćwiczeń egzegetycznych44 .

Z rodzajami i gatunkami literackimi związane jest zagadnjenie starożytnych me-
tod  interpretacyjnych.  Należy do nich typologia45  -metoda stosowana w NT i przez
pierwszych chrześcijan (co ma swoje odzwierciedlenie w pismach Ojców Kościoła).
Polega ona na uznaniu jakiejś osoby albo wydarzeń ze ST za typy albo zapowiedzi
jakiejś osoby (prawie zawsze Chrystusa) albo rzeczywistości chrześcijańskiej. W NT
dostrzegamy stosowanie tej metody w różnych  pismach,  np. w  1  P 3,19-2146;  Hbr
1 | ,  | 7-1947 ;  1  Kor 10,1 -1148  i in. Słowa „typ" nie używa się na określenie porównania
typologicznego, raczej typologiczne rozumienie Biblii uzasadnia, że Bóg jest zawsze
taki sam. Nie ma innego Boga ST i innego NT. Pewne osoby i wydarzenia ST przygo-
towują grunt  na  przyjęcie  zbawczego  orędzia  NT.  W typologii  biblijnej  ważne jest
odczytanie jej w związku z Chrystusem49. Typologia pomaga nam zrozumieć chry-
stocentryczne ukierunkowanie Pisma Świętego.

lnnym ważnym zjawiskiem występującym w tekstach biblijnych są reinterpretacje
i  relektury.  Zrozumienie  przesłania  biblijnego  i  kolejnych fragmentów polega  na  od-
nalezieniu związków między poszczególnymi tekstami. Późniejsze pisma często opie-
rają się na wcześniejszych5° . Nawiązują do nich, rozwijają ich myśl, powołują się na
nie. Tradycje mojżeszowe (J, E) zostały przepracowane w wiekach późniejszych (D)
i ostatecznie zredagowane przez P. Dzieło kronikarskie jest powtórnym odczytaniem
deuteronomium:  1-2  Krn  stanowią nowe  przemyślenia  1-2  Sm  i  1-2  Krl.  Księgi  Tb,
Jud i Est sąwynikiem refleksji nad treścią ksiąg historycznych. RÓwnież prorocy by]i
interpretatorami wcześniejszych tekstów.  Izajasz korzystał z Am, Jeremiasz nawią-
zywał do Oz i lz. Ezechiel znał Am, Oz, lz i Jr oraz wykorzystywałjeszcze inne teksty.
Relektury i reinterpretacje są świadectwem tego, iź objawienie nie zostało dane raz
jeden  w wykończonej  formie,  lecz  stopniowo  na  przestrzeni  wieków.  Świadomość
występowania tego zjawiska j.est konieczna do tego, by dobrze interpretować teksty
biblijne.

W KO  12 czytamy:  „Pismo Święte powinno być czytane i  interpretowane w tym
samym Duchu, w jakim zostało napisane". To stwierdzenie można uznać za naczel-

43  A.  Jankowski,  Kró/esfwo Boże  w przypowł.eścł.ach,  dz.  cyt.,  s.  8;  H.  Daniel-Rops,  Dzł.e/.e
Cł}o/sfusa, dz. cyt., s. 233; hasło: Pwypow/.eśćw 6-tomowej Nowej Encyklopedii Powszech-
nej PWN, t. 5, Warszawa  1996, s.  384.

44  Przykłady takich  ćwiczeń  zawarte  są w:  G.  Lohfink,  RozŁłmł.eó Bł.b/ł.ę.  Wprowadzen/.e do
krytyki form literackich, Warszawa 19&1, s. 124-136.

45  A. Tyrrel] Hansor`, Typologia, w..  Słownik wiedzy biblijnej. dz. cyt., s. 780-781., J. Szl_aga,
podtiiewarunkj]sensutytiicznego:Hermeneutykabiblijna,w..WstępogólnydoPismaŚwię-
fego, red. tenźe,  Poznań-Warszawa 1986, s.193.

46  0powiadanie o arce Noego traktuje się jako typ chrztu.
47  lzaak staje się typem zmartwychwstania Chrystusa.
48  Przejście przez Morze Czerwone, zesłanie manny, wydobycie wody ze skały stająsię typa-

mi chrztu  i  Eucharystii.
49  J. Szlaga, Hermeneutyka biblijna, art. cyt., s. +93.
50  T.  Loska, HeŁłrysfyka ł.nfegra/na, dz. cyt., s.163-164.
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ną zasadę hermeneutyczną. J. Chmiel zwraca uwagę, iź chodzi zarówno o tzw.  in-
tencję  autora  - jego  plan  i  zamysł wyrażany  przez  sformułowania  i  kontekst,  jak
i  o  Ducha  Śwjętego działającego  na  hagiografów51. W odniesieniu do zrozumienia
psychiki i stylu hagiografa przydatna wydaje się rada średniowiecznego teologa Wjl-
helma z Saint-Thierry:  „Powinieneś też spędzać pewien  czas  na szczególnych  ro-
dzajach czytania, ponieważ jeżeli będziesz czytał raz to, drugi raz co innego, różne
rzeczy, jakie podsunie ci przypadek albo okoliczności, to takie czytanie nie wzmocni
cię, ale spowoduje, że twój umysł stanie się chwiejny. Łatwo jest bowiem przyswoić
sobie takie czytanie, a jeszcze łatwiej je zapomnieć.  Powinieneś raczej przestawać
z pewnymi umysłami i przyzwyczaić się do nich. Albowiem Pjsmo Święte trzeba czy-
tać w takim  samym  duchu, w jakim zostało  napisane,  i tylko w tym duchu jest ono
zrozumiałe.  Nigdy  nie  zrozumiesz  Pawła,  dopóki  przez  czytanie  go  w  skupieniu
i  ciągłą refleksję,  nie  przesiąkniesz jego  duchem.  Nigdy  nie  zrozumiesz  Dawida,
dopóki dzięki  rzeczywistemu doświadczeniu  nie uświadomisz sobie,  o czym  mówią
jego psalmy.  1 tak ze wszystkim. W przypadku każdego fragmentu  Pisma Świętego
prawdziwa uwaga tak różni się od zwykłego czytania, jak przyjaźń od rozrywki albo
miłość przyjaciela od  przypadkowego pozdrowienia"52 ,

D. Poznanie kontekstu historycznego i geograficznego

Katecheta  winien  odczytywać  dany  tekst w jego  kontekście  historycznym.  Ko-
nieczna zatem wydaje się znajomość historii  lzraela53  (w powiązaniu z historią po-
wszechną54 ), historii tworzenia się kanonu oraz znajomość środowiska, w jakim dany
tekst powstał. Ważna jest również znajomość geografii55  (wraz z umiejętnością po-

51   J. Chm.iel, Traditio-paradosis a teoria interpretacji  Biblii, w.. Tlradycja w Kościele, pr. z:b.ior.,
ł(raków 1994, s. 63.

52  PL  184,  kol.  327,  par.  31,  kol.  328 A, cyt. za: A.  Squire,  Pyfa/'ąc C/.ców, Warszawa  1981,
s.132-133.

53  Należy wdrażać katechetów w umiejętność posługiwania się  mapą fizyczną i  historyczną.
Właściwy  „odczyt"  mapy  może  być źródłem  wielu  wiadomości,  ułatwiających  zrozumienie
różnych  fragmentów  biblijnych.  Przydatne jest i.Ównież  czytanie współczesnych  reportaży
z  krajów  biblijnych  (np.  8.  Rudnicki,  Sądny  dzł.eń  pffy  śc/'an/.e  p/aczŁ/,  Szczecin  1989;
8. Troński, Smak Z/.em/. Ob/.ecane/., Poznań 1990) oraz przewodników po Ziemi Świętej //zra-
el. Przewodnik turystyczny, Ossol.ineum , Wroclaiw 1992-, P. Skucha, Ziemska ojczyzna Jezu-
sa, Warszawa 1985; J. Murphy-O'Connor, Pffewodnł.k po Zł`emł. Śwł.ęfe/., Warszawa  1996).

54  Bardzo pomocne będą pozycje: J. Bright, Hł.sfor7.a /zffie/a, Warszawa 1994; M. Grant, Dzł'e/.e
dawnego lzraela, Wars,zawa 1991., Starożytny lzrael. Od czasów Abrahama do zburzenia
Jerozolimy przez Rzymian, pr. zb.ior., Warsz.awa 1994.

55  Np. 8. Bravo, E. Wipszycka, H/.sfor7.a sfarożyfnych Greków, Warszawa 1992, t. 3, roz. 6-8:
„Państwo  Ptolemeuszów",  „Państwo Seleukidów",  „Żydzi",  s.141 -354;  Cyw/./ł.zac/.e sfaro-
żytne, recl. A. Cot\erell, Łódż 1990., A. Św.iderkówna, Hellenika. Wizerunek epoki od Alek-
sandra do Augusta , Warsizawa 19T4., E. W.ipsz:ycka, 0 starożytności polemicznie. Wars.za-
wa 1994., Taż, Kościół w Świecie póżnego antyku, Warszawa 1994., M. S.`mon, Cywilizacja
wczesnego chrześcijaństwa.  I-IV w., Warszaiwa 1992.

259



sJugiwania się mapą historyczną)56  oraz archeologii biblijnej57 . Znajomość ukształto-
wanja  terenu  może wpłynąć na  lepsze zrozumienie  biblijnej  perykopy.  Przykładem
może  być fragment o  uzdrowieniu  syna  dworzanina58 ,  Wymienione  miejscowości,
Kana Galilejska i Kafamaum,  leżą oddalone od siebie o ok.  30  km.  Ukształtowanie
terem  -  pagórkowate.  Dlaczego  urzędnik  szedł pieszo?  Przecież  nie  był  biedny?
Czynjąc takie obserwacje i zadając jak najwięcej pytań odnoszących się do tekstu,
wdrażamy uczniów do korzystania z róźnych pomocy przy lekturze Pisma Świętego.
Anal;za mapy bardzo pomaga przy obserwacjach biblijnych.

Znajomość  mapy  historycznej  uzyskuje  się  przez  wykonanie  pewnych  działań
wprcwadzających59 . Na początku należy zapoznać się z legendą danej mapy i usta-
lić g'.anice czasowe okresu historycznego, do którego się odnosi.  Następnie należy
poznać zarys granic państw,  które mapa obejmuje i  ustalić miejsca znanych wyda-
rzeń. Moźna porównać historycznąmapę ze współczesnąoraz na współczesnej mapie
wskazać  miejsca  biblijnych  miejscowości  (często  historyczne  nazwy  miast  ulegały
zmianom). W dalszej pracy zastanawiamy się nad wpływem warunków naturalnych
na  przebieg wydarzeń  historycznych.  Bardzo  istotne jest to,  by  podczas  bieżącej
lektury Pisma Świętego przy napotykaniu na nazwy geograficzne umjejscawiać ich
połoźenie na mapie historycznej i współczesnej. Zwłaszcza w klasach piątej i szóstej
szkoły  podstawowej  (a  po  reformie oświatowej  chodzi  o  klasy  gimnazjalne)  dobre
prz.eprowadzanie katechezy wymaga stałego odnoszenia się do map historycznych
biblijnych  krajów,

Dokumenty kościelne odnoszące się do Żydów oraz podejmujące problem kate-
chetycznego przepowiadania zwracają uwagę na wspólne korzenie judaizmu i chrze-
ścijaństwa6° . W ukazywaniu  Ewangelii i osoby Chrystusa6t  katecheta nie może za-
gubić wymiaru historycznego pierwszego wieku w środowisku żydowsko-palestyńskjm ,

56  J.  F`ogersor\,  Świat  Biblii, Warszawa  1996.,  Z.  Zjiólkowstii,  Spotkania  z  Biblią,  c]z.  cyt..
s.114-289.

57  Katecheci  winni  się  zapoznać  z  popularnonaukowymi  pozycjami  z  archeologii  biblijnej:
S.H. Horri, Z archeologią przez kraje biblijne, Warszawa 1989-, A. M.illard, Skarby z czasów
b/.b//J.nych,  Racibórz  1994.  W zagadnienia  pracy  archeologicznej  doskonale  wprowadzić
może..  C.W.  Ceram,  Bogowie,  groby  i  uczeni.  Powieśó  o  archeologii, Wars;zawa  1959.
Cenne  dla  studentów  (wraz  z  bogatą bibliografią)  są:  S.  Gądecki,  Archeo/ogł.a  b/`b//J.na,
t.1-2,  Gniezno  1994;  W.F.  Albright,  Amheo/og/.a  Pa/esfyny,  Warszawa  1964;  tenże,  Od
epoki  kamiennej do chrześctiaństwa, Warsz:ćrwa 19&1-, J.A. Thompsori,  Biblia i archeolo-
gia, WĘiTs,zawa +965., V. Fria, Archeologia biblijna.  Mały słownik. Warszawa +995. Wpro-
wadzenie  do zagadnień  archeologii  biblijnej  można zna]eźć w:  Z.  Ziółkowski,  Spofkan/'a
z Biblią, Poznah  1911, s. 355-617., J. Kudas.iew.icz., Biblia,  historia,  nauka, Kraków  1981,
s. 224-249.

58  J 4, 46-54.
59  J. Majerska, Samokształcenie kieiowane w procesie nauczania historii, Bydgoszcz 1981,

s.158.
60  Każdy  katecheta winien zapoznać się z soborowym  DRN  oraz dokumentem  Komisji  ds.

S`osunków F`el.ig.i}r`ych   z Judalzmem, Żydzi i judaizm w głoszeniu Słowa Bożego i kate-
chezł'e Kośc/.o/a kafo/ł.ck/.ego, OR (wyd.  polskie)  1985,  nr 6-7 s.1.  7-8,  przedruk w: „Więź"
1986, nr 7-8, s. 58-68.

61  „Jezus ]est żydem, ]est n.im zawszen -Żydzi ijudaizm w głoszeniu Słowa Bożego i kateche-
zie Kościoła katolickiego, nw.ięż:, S. 63.
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a  przy  innych  pismach  NT włączyć  rzeczywistość diaspory wraz z  kulturą grecko-
rzymską.  Ma to zwłaszcza duże znaczenie w klasie szóstej obecnej szkoły podsta-
wowej,  gdy  na  kanwie  NT  ukazujemy  historię  zbawienia.  Tym  bardziej  ST  będzie
niezrozumiały bez ciągłego odwoływania się do historii lzraela. Kontekst historyczny
tekstu biblijnego jest zatem bardzo ważny. Pojawia się pytanie, jak wcześnie należy
wprowadzać  katechizowanych  w środowisko  i  kulturę  żydowską w  opowiadaniach
biblijnych. Wydaje się, że od początku, czyli już na poziomie katechezy przedszkol-
nej,  nie  unikniemy komentarza  historycznego (np.  spis ludności za czasów Cezara
Augusta, zwyczaj corocznych pielgrzymek do świątyni jerozolimskiej) i nazw geogra-
ficznych  (Betlejem,  Palestyna,  Jezioro Galilejskie).

Do zrozumienia kontekstu historycznego danej wypowiedzi biblijnej konieczne są
odpowiedzi na pytania o autora, adresatów, czas i miejsce powstania tekstu. Należy
ich szukać w samym tekście biblij.nym, jak i poza nim -w komentarzach, słownikach,
wprowadzeniach  itd.  Kierowanie  się  zasadami  historyczno-]iterackimi  wymaga  ko-
rzystania z różnorodnych pomocy biblijnych (słowników, atlasów, introdukcj.i, komen-
tarzy itd.).  Nie jest to zatem czynność prosta i może przysporzyć trudności, zarówno
odnoszących się do znalezienia odpowiednich pomocy, jak później dobrego ich wy-
korzystania, łącznje z odpowiednim dostosowaniem ich do tematu katechezy i klasy.
lnterpretujący słowo Boże w imieniu Kościoła winien zatem zwracać uwagę na wzbo-
gacenie własnej wiedzy, zmierzającej ku głębszemu rozumieniu ksiąg natchnionych,
jak  również  powinien  ćwiczyć  umiejętność jej  wykorzystania  w  różnych  sytuacjach
dydaktycznych.  Katecheta nie może ani przekazywać wszystkiego,  co wie na dany
temat, ani też na wszystkich poziomach wiekowych nie może przedstawiać tych sa-
mych treści. Jego przekaz musi być zróżnicowany -dostosowany do możliwości per-
cepcyjnych  uczniów,  ale  nie  nudny.  Stąd  konieczna jest  ciągła  troska  katechety
o  wzbogacanie  wiedzy  biblijnej  i  coraz  to  nowe  przemyślenia  na  kanwie  tekstów
Pisma  Świętego.  Katecheta  winien  mieć  świadomość,  iż  nie jest  przygotowany  do
egzegezy biblijnej w znaczeniu ścisvm. Studia przygotowują go do głoszenia orędzia
zbawienia  na  poziomie  podstawowym,  w żadnym  razie zaś nie  przygotowują go do
przeprowadzania krytyki i egzegezy tekstu.  Dlatego wszelkie jego wypowiedzi winny
charakteryzować się ostrożnością i umiejętnością przyznania się do swojej niewiedzy.
W czasie swojej formacji biblijnej. winien on zapoznać się ze słownikami,  konkordan-
cjami, seriami wydawniczymi i czasopismami biblijnymj oraz zdobyć umiejętność korzy-
stania z nich podczas przygotowania się bliższego i dalszego do katechezy62 .

4.  Jakie zasady teologiczne winien zanać katecheta
przy interpretacji tekstów biblijnych?

Metody  historyczno-literackie,  choć odczytują konkretny tekst w jego wymiarze
historycznym z uwzględnieniem odpowiedniej formy literackiej,  nie wystarczą kate-
checie  do  pełnej  interpretacji.  Poddają one  bowiem  analizie  poszczególne  teksty
jako samodzielne jednostki.  Pismo Święte jednak nie jest zbiorem  oderwanych  od

62  Wiele cennych wskazówek przydatnych równieź dla katechetów podaje: J.  Flis,  Vvarszfaf
badawczy początkującego egzegety, w-. Metodologia  Nowego TTestamentu, red. H. Lar\g-
kammer,  Pelplin  1994,  s.  333-351.
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siebie tekstów, ale stanowi swoistą kolekcję, wypływającą ze wspólnej tradycji, której-
podstawą jest przekonanie o czynach i słowach Boga, objawiającego się wybrane-
mu narodowi. Z chwilą gdy zaczynamy traktować Biblię jako zbiór ściśle związanych
ze sobą tekstów, wchodzimy na płaszczyznę interpretacji teologjcznei., która poszu-
kuje w Piśmie Świętym zbawczego orędzia.

Celem  stosowania zasad teologicznych w wyjaśnianiu  Pisma  Świętego jest od-
czytanie zbawczego  kerygmatu  biblijnego tekstu.  St_ąd też zasady  historyczno-]ite-
rackie, które doprowadzają do właściwego zrozumienia sensu wyrazowego, są punk-
tem wyjścia do stosowania zasad teologicznych.  Nie tak łatwo rozgraniczyć w Biblii
warstwę ludzką od warstwy Bożej, gdyż Pismo Święte w całości pochodzi jednocze-
śnie od Boga i człowieka63 . Katecheza nie może się obyć bez stosowania kryteriów
teologicznych.  Jan  Paweł  11  tak  wyjaśnia  rolę  zasad  teologicznych  w  interpretacji
Biblii: „Egzegeza katolicka, respektując współzależność wiary Kościoła oraz natchnie-
nie  Pisma  Świętego,  nie może  się ograniczać do  badania tylko ludzkich  aspektów
tekstów biblijnych.  Egzegeza  ma  również albo przede wszystkim  pomagać Ludowi
Bożemu dostrzegać wyraźniej w tekstach Pisma Świętego słowo Boże, by je łatwiej
Przyjmować i Żyć nim w pełnym zjednoczeniu z Bogiem"64 .

A. Jedność całej  Biblii

Przy interpretacji należy uwzględnić przede wszystkim jedność całej Biblii, opartą
na chrystocentryzmie65 . J. Chmiel stwierdza, iż chrystocentryzm jest najważniejszym
kryterium  hermeneutyki  biblijnej66.  Ten  chrystocentryzm  został  podkreślony  przez
KKK,  który przytacza słowa  Hugo od  Świętego Wiktora67 : „«Omn/.s  Scr/.pfŁ/ra  d/.v/.na
unus liber est, et ille unus liber Christus est, quia omnis Scriptura divina de Christo
loquitur,  et  omnis  Scriptura  divina  in  Christo  impletur»  -  «Cale F'.ismo  Św.ię+e .]esi
jedną księgą, a tąjedną księgąjest Chrystus, ponieważ całe Pismo Święte mówi o
Chrystusie i całe Pismo Święte wypełnia się w Chrystusje»" (n.134). Charakter chry-
stocentryczny uwidacznia się również w tym, że Chrystus mówi słowami Pisma Świę-
tego bądź powołuje się  na  nie,  a  Pismo  Święte  mówi  o  Chrystusie,  wyjaśnia  Jego
posłannictwo i tajemnicę. W komentarzu do Koh św.  Hieronim wyjaśnia, że naszym
Ek[ezjastesem  (czyli  kaznodzieją) -według duchowego rozumienia tej  Księgj  -jest
Chrystus68 . Całe Pismo Święte jest więc źródłem dla katechezy69 . NT przenika wszyst-
kie  lata  katechizaci.i  szkolnej,  zaś  ST występuje wyraźnie  od  trzeciej  klasy  szkoły

63  G. K:usz, Wykorzystanie zasad współczesnej hermeneutyki biblijnej w katechezie, A!K 71
(1979) z. 2-3,  s. 293.

64  Przemówienie Jana Pawła 11 w setną rocznicę ogłoszenia encykliki Prov/.denfł`ssł.mŁłs DeŁłs
i w pięćdziesiątą rocznicę encykliki Dł.vł.no aff/anfe Spł.rr'fŁł,  n.  9.

65  J.  Kudas.iew.icz,  Biblia,  historia,  nauka.  Rozważania  i  dyskusje  biblijne,  Krakć)w  1981,
s. 113., S. Grzybek, Pismo Święte historią zbawienia, w:  Idee przewodnie soborowej kon~
sfyfŁ/c/./. o Boźym Ob/awł.en/.Ł/,  pr. zbior„  Kraków  1968,  s.  115-116.

66  J. Chrri\el, Paradosis: lnterpretacja Tlradycji i hermeneutyka bibltina, F{Bl_45 (1992) nr 1, s. 4.
67  De arca Woe, 2, 8:  PL  176, 642 C.
68  Św.  Hieronim, Komenfarz do Ks/.ęg/' Ek/ez/.asfesa, Kraków 1995, s. 25.
69  J . Charytańskji, Elementy treściowe programu katechizacji dla dzieci i młodzieży szkół pod-

sfawowych, art. cyt., s. 80.
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podstawowej.  DCG wskazuje,że formacj.a katechetów winna być taka,  by katecheta
z  kolei  „mógł  nie  tylko  przekazać  poprawnie  orędzie  ewangeliczne,  lecz  ponadto
przygotować dzieci  na  przyjęcie tego orędzia w sposób czynny oraz umieć ustalić,
co na drodze duchowej osób katechizowanych jest zgodne z wiarą" (n.  112)7° . Kate-
cheta  zatem  nie  tylko  interpretuje  Pismo  Święte  zgodnie  z jego  przesłaniem,  a[e
ponadto zważa na stopień percepcji u katechizowanych. Gdy interpretacja chrysto-
centryczna jakiegoś tekstu ze ST byłaby niei.ednoznaczna bądź oparta na zbyt wyra-
finowanych symbolach, lepiej dla przejrzystości wykładu z niej zrezygnować.  Doty-
czy  to  zwłaszcza  komentarzy  Ojców  Kościoła  i  starożytnych  pisarzy  kościelnych.
Stąd np. ukazywanie Eklezjastesa jako Chrystusa dla młodych czytelników Biblii może
być zbyt trudnym typem biblijnym.

Uwzględnianiu jednoścj Biblii sprzyja tworzenie syntez biblijnych oraz znaj.omość
typologii bib]ijnej wraz z zagadnieniem obietnicy-wypełnienia. W KKK czytamy: „Jak-
kolwiek byłyby zróżnicowane księgi, z których składa się  Pismo Święte, to jest ono
jednak jedno ze względu na jedność Bożego zamysłu,  którego Jezus Chrystus jest
ośrodkiem" (n.112). Przykładem może być obecnie obowiązujący program kateche-
tyczny przeznaczony dla klasy piątej szkoły podstawowej. Na kanwie ST ukazujemy
historię  zbawienia.  W  katechezie  możemy  stosować  biblijny  schemat „zapowiedź-
wypełnienie"  albo  porównywać  rzeczywistość  Starego  Przymierza  z  Nowym.
Np. w katechezie zatytułowanej: „Bóg powołuje Abrahama i obiecuje zbawienie wszyst-
kich  ludzj"7ł  wypełnienie obietnicy danej Abrahamowi ukazujemy w Chrystusie,  po-
tomku Abrahama,  Głównym tekstem biblijnym będzie Rdz 12,1-3 (i ten tekst może
być uroczyście przeczytany), ale warto zapoznać się również ze świadectwami  NT,
nazywającymi  Chrystusa  potomkiem  Abrahama72 .  Dla większej wyrazistości sche-
matu  „zapowiedź-wypełnienie"  przed  czytaniem  tekstu  z  Rdz  należy  powiedzieć:
Czytanie ze Starego Testamentu", a później analogicznie przy następnych: „Czyta-

nie z Nowego Testamentu".
Podobnie będzie przy temacie: ,,Bóg powołuje pasterza na przewodnika dla swo-

jego ludu" . Obietnica z Ez 34 nowego Dawida-Pasterza realizuje się w osobie Je-
zusa.  Główny tekst biblijny przeznaczony do  realizacji tego tematu  pochodzi z ST.
Ale nie można pominąć słów wypowiedzianych przez Jezusa o Dobrym Pasterzu74 .
1 tutaj mamy do czynienia ze schematem „zapowiedź-wypełnienie".  Dodatkowo wy-
stępuje Dawid jako typ Chrystusa. Typologia jest również metodą bardzo często wy-
stępującą w katechezach opartych na ST. Katecheta winien przemyśleć, w jaki spo-
sób naprowadzi uczniów do odkrycia, że nowy Dawid to Chrystus.

Realizacja  niektórych  tematów w  klasie  piątej  może  polegać  na  porównywaniu
dwóch  rzeczywistości:  Starego  i  Nowego Przymierza.  Przykładem  mogą być kate-
chezy mówiące wprost o przymierzu. W katechezie zatytułowanej: „Bóg zawiera przy-
mierze  ze  swoim  ludem"75  ukazuj.emy rzeczywistość Starego  Przymierza jako  pe-

70   DCG  [1971]  112;  DCG  [1997] 241.
71   KRK nr4,  s.15-17.
72   Np.  Mt  1,1; Łk  1,  54-55;  Ga  3,16.
73  KRK nr 36,  s.113-116.
74  J  10,11-16.
75  KRK nr 19, s.  56-59.
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wien układ między Bogiem a lzraelem na wzór układów zawieranych w starożytności
(niekoniecznie między równymi partnerami).  Nowe Przymierze zawarte przez Chry-
stusa wprowadza  nas  całkowicie w nowy etap zbawienia.  Jest  przymierzem więk-
szym od starotestamentalnego, ujawniającym ogromną i potężną miłość Boga.  Przy
tej katechezie również możemy użyć schematu „zapowiedź-wypełnienie" -Stare Przy-
mierze zapowiada  j  przygotowuje  Nowe.  W piątej  klasie wspaniale  możemy zaob-
serwować chrystocentryzm katechezy. Mimo iż głównie opieramy się na tekstach ST,
centralną treścią katechezy jest zawsze Chrystus.

Zasada jedności Biblii ściś]e jest związana z pojęciem kanonu, w którym zawiera
się  historia zbawienia.  Nie może być dla  katechety „lepszych"  i „gorszych" tekstów
biblijnych.  Każdy tekst należy rozpatrywać jako fragment całości.  Katecheta winien
zatem  znać cały  kanon  i  w całości  traktować  Biblię jako  słowo  Boźe,  które  przede
Wszystkim naucza nas w sprawach wiary i moralności76 .

Dobrze jest,  gdy  katecheta  potrafi  nie  tylko  wymienić  z  pamięci  poszczególne
księgi Pisma Świętego, ale również wie, jak je ze sobą połączyć. Np. wie, że Ezd-Ne
mówiąo powrocie wygnańców do Jerozolimy z wygnania i odbudowie zarówno świą-
tyni, jak i miasta oraz niejako automatycznie łączą się z nimi księgi prorockie Ag i Za,
które tematycznie j osobowo łączą się z Ezd.  Systematyczne i ciągłe wczytywanie
się w teksty biblijne,  wielokrotne  przeczytanie  całego  Pisma  Świętego  sprawią,  że
katecheta  będzie  miał całościowy obraz treści  biblijnych,  pewne  tematy  ciągle  bę-
dzie odkrywał, na różne teksty spojrzy w nowy sposób, mimowolnie będzie łączył ze
sobą różne przekazy.  Będzie  powstawać jak gdyby jego własna teologia  biblijna77 ,
czyli zrozumienie Bożego słowa.

Z taką znajomością Biblii wiąże się problematyka podziału ksiąg, Chodzj nie tylko
o znajomość katolickiego podziału kanonu (księgi historyczne, prorockie, dydaktycz-
ne78),  ale  i żydowskiego  (Prawo,  Prorocy,  Pisma).  Wydaje się  nawet,  że żydowski
podział ST ma większe  uzasadnienie.  Przede wszystkim oparty jest na tradycji ży-
dowskiej oraz stosowany był przez Chrystusa i pierwszych chrześcijan (katolicki po-
dział pochodzi dopiero z X11179 ). W interpretacji  katolickiej nie można pominąć całko-
wicie interpretacjj żydowskiej, gdyż byłoby to odcięcie się od źródeł. Dotyczy to również
spraw związanych  z określaniem  charakteru  poszczególnych  ksiąg.  Poza  tym  po-
dział katolicki też ma swoje braki i nie jest w pełni zadowalający8° . Co do NT wydaje
się, że poszczególne księgi najlepiej dzielić na: Ewangelie synoptyczne, pisma związa-
ne ze św.  Pawłem  (w tym też Dz),  pisma św. Jana oraz listy katolickiest .  Podział na
księgi  historyczne  (Ewangelje i  Dz),  prorockie  (Ap) i dydaktyczne  (listy) w odniesie-
niu do NT ma chyba jeszcze mniejsze uzasadnienie niź przy ST.

76  KO  7.
77  W. Harrington uważa, iż jest to nawet konieczne,  reo/og/.a b/.b/ł/.na, Warszawa  1977, s.  13.
78  Warto zwrócić uwagę na nowe, trzecie wydanie BP w 4 tomach,  Poznań  1991-1994: t.1

zawiera wszystkie księgi historyczne ST, t. 2 -dydaktyczne ST, t. 3 -prorockie ST, t. 4 -cały
NT.

79  Z.. Zjiólkowstii. Spotkania z Biblią, dz. cyt., s. 8.
80  Współczesny czytelnik Biblii  może błędnie rozumieć określenie „księgi  historyczne".
81   Z. Ziółkowski,  Spofkanł.a z Błb/ł.ą, dz.  cyt., s.10.
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Warto  pamiętać,  iż  interpretacja  teologiczna  zawsze  będzie  miała  na  uwadze
prawdy zbawcze.  KO tak mówi o  Piśmie Świętym: „Księgi biblijne w sposób  pewny,
wiernie  i  bez  błędu  uczą prawdy, i.aka  z woli  Bożej  miała  być przez  Pismo  Święte
utrwalona dla  naszego zbawienia" (n.11 ).  Nawet gdy dzięki  lekturze  Pisma Śwjęte-
go katecheta uzyska wiele wiadomości o kulturze semickiej,  pozna sposób wyraża-
nia  się w czasach  biblijnych  i  uzyska  informacje  historyczne,  geograficzne  i  inne  -
musi pamiętać o tym, że prawdziwa treść Biblii jest prawdą teologiczną, której winien
szukać. Katecheta ze względu na swą funkcję staje się teologiem82 .  lTK jako szcze-
gólne zadanie teologa wymienia:  „zdobywanie, w łączności z Urzędem  Nauczyciel-
skim, coraz głębszego zrozumienia słowa Bożego zawartego w natchnionym Piśmie
Świętym i przekazanego przez Tradycj.ę" (n. 6). Chodzi o to, by katechetyczne prze-
powiadanie wynikało z  prawdy teologicznej,  zawartej w biblijnych tekstach.  Jest to
prawda o objawiającym się  Bogu  i o Jego zbawczych zamiarach wobec człowieka
i świata.  Tę rzeczywistość katecheza winna przenosić w Życie katechizowanych,  by
mogło ono Uzyskać Swoją Pełnię83 .

8. Zywa tradycja Kościoła

Stąd  wynika  następna  zasada  teologiczna, j.aką jest  konieczność zgodności  in-
terpretacji z Tradycją i wykładnią Kościoła. Katecheta nie może poprawnie interpre-
tować tekstów Pisma Świętego opierając się jedynie na własnym „wyczuciu''. W KO
czytamy: „Święta Tradycja i Pismo Święte stanowiąjeden święty depozyt słowa Bo-
żego powierzony Kościołowi" (n.10). Nie można zatem wyprowadzić z tekstów biblij-
nych poprawnych wniosków teologicznych, nie uwzględniając żywej Tradycji Kościo-
ła. Bowiem komentowanie Pisma Świętego i jego interpretacja nie sąwynikiem pracy
jednego egzegety,  lecz dokonują się we wspólnocie Kościoła. W KKK tak czytamy:
„Wedlug pow.iedzeriia O.]cÓw Koścjiola, Sacra Scriptura principalius est in corde Ecc-
Iesiae quamin  materialibus instrumentis scripta - «P.ismo Św.ię+e .iest bardzjd) wyrii-
sane  na sercu  Kościoła  niż na  pergaminie».  ]stotnie,  Kościół nosi w swojej Tradycji
żywą pamięć słowa  Bożego,  a  Duch  Święty przekazui.e  mu  duchową interpretację
P.isma Św.ię+ego  (secundum  spiritualem  sensum  quem  Spiritus  donat  Ecclesiae  -
«według  sensu  duchowego,  który  Duch  daj.e  Kościołowi»)",  (n.113).  Kościół zatem

jest  stróżem  Bożego  słowa  i  on  podaje właściwąjego  interpretację.  Dzieje  się  tak
dzięki zachowywaniu zasady analogii wiary.

C. Analogia wiary

KKK wyjaśnia, iż: „Przez «analogię wiary» rozumiemy spójność prawd wjary mię-
dzy sobą i w całoścj planu Objawienia" (n.114). Zasada analogii wiary oznacza zgod-
ność  interpretacji  pojedynczej  perykopy z  całokształtem  Objawienia,  co znaczy,  iź

82  Spotykamy wprawdzie niekiedy podział na teologów i katechetów.  Nie wydaje się on jed-
nak prawdziwy. Zob.  na ten temat:  M.  Majewski,  Spofkanł.a kafechezy z feo/og/.ą,  Kraków
1995, s.141-158; Tenże,  reo/ogł.a ka{echezy, Wrocław 1989, s. 88-120.

83  M. Ma`]eNvskji, Spotkania katechezy z teologią, dz. cyt., s.10., W. Slum, Religionsunterricht
gesfem,  heŁ/fe,  morgen,  Stuttgart  1991, s.103.
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sens jakiegoś tekstu biblijnego nie może być sprzeczny z sensem innych wypowie-
dzi  biblijnych  bądź  dogmatów  Kościoła.  Zasada  ta  chroni  przed  wysnuciem  wnio-
sków  teologicznych  na  podstawie jednego  tekstu  biblijnego.  Katecheta  nie  może
opierać argumentacji na subiektywnie rozumianych słowach (często z pominięciem
ich  kontekstu  bliższego i dalszego).  Świadomość,  iż Biblia nie przeczy sformułowal
niom  dogmatycznym,  nakazuje wczytywanie się w teksty natchnione  również  przy
pomocy komentarzy pochodzących od Ojców Kościoła bądż instrukcji UNK. Odnosi
się to oczywiście do wymiaru teologicznego, dotyczącego zbawczych prawd wiary84 .
W  katechezie wskazane jest  posługiwanie  się  tekstami  pochodzącymi  od  Ojców
Kościoła interpretującymi  Pismo Święte (zamieszczonymi  np. w brewiarzu czy róż-
nych  wypisach85). `Chodzj  oczywiście  o fragmenty  niewie[kie,  ograniczające  się  do
kilku zdań. Stosowanie tekstów źródłowych86  w katechezie pochodzących od Ojców
Kościoła może być wielorakie.  Można przeczytać krótki tekst z komentarzem, doty-
czącym osoby autora, okoliczności powstania tekstu, wyjaśnienia trudnych zwrotów.
Moźna zastosować krótki tekst jako motto do tematu katechezy. Krótki cytat piszemy
na tablicy lub wywieszamy na wcześniej przygotowanej planszy. Pod koniec katechezy
uczniowie wyjaśniająsens tekstu. Możemy również przeczytać krótki tekst w 111 czło-
nie  katechezy,  bez  komentarza,  skłaniający  do  myślenia,  przedstawiający  myśli,
emocje, przekonania autora. Możemy także przedstawić kilka różnych wypowiedzi
omawiających  interesujące nas zagadnienie,  które reprezentują odmienne stano-
wiska.

W  KO  czytamy,  źe  Kościół usiłując osiągnąć coraz głębsze zrozumienie  Pisma
Świętego,  „należycie  popiera  takźe  studium  Ojców  Kościoła  tak  wschodnich,  jak
i zachodnich" (n. 22). H. Langkammer zwraca uwagę, iż komentarze Ojców Kościoła
różnią się  pod wieloma względami  od  dzisiejszych  prac naukowych87 .  Najważniej-
sza róźnica dotycząca hermeneutyki -o której katecheta nie może zapomnieć - po-
Iega na tym,  iż współczesne komentarze przede wszystkim  pragną uchwycić sens
zamierzony przez autora, a Ojcowie Kościoła koncentrują się na duchowym znacze-
niu  tekstu.  Często  ich  wyjaśnienie  opiera  się  na  alegorii,  której  współcześnie
nie używa się w komentowaniu tekstów. Katecheta tak winien dobierać teksty pocho-
dzące  od  Ojców  Kościoła  dla  poszczególnych  klas,  aby  wyjaśniały  one  fragment
biblijny, a nie dodatkowo utrudniałyjego zrozumienie przez nieczytelnądzisiaj alego-
rię.  PKB przyznai.e, że alegoryczna interpretacja tekstów biblijnych może współcze-
Snego człowieka wprawiać w dezorientację88 .

84   KO  11.
85  Przydatne  będą pozycje:  P.P.  Verbraken,  M.  Starowieyski,  C)/.cowł.e  Koścł'Ó/a.  Panorama

pafo/sfyczna, Warszawa  1991 ;  Sz.  Pieszczoch,  Pafm/ogł.a, t. 2:  C)/.cowł.e mówł-ą,  Gniezno
1994; A.  Squire,  Pyfa/.ąc C)/.cÓw, Warszawa  1981 ; A.  Bober, Anfo/ogł.a pafrysfyczna,  Kra-
ków 1965; serie: „Ojcowie żywi", wyd. Znak, Kraków oraz „Biblioteka Ojców Kościoła", wyd.
Maszachaba,  Kraków.

86  A. Zjieleckji, Środki dydaktyczne w nauczaniu i uczeniu się historii, F`zeszów 1918, s.109-
112.

t3]  H. l_angkarTmer,  Historia  interpretacji  Nowego Testamentu, w-.  Metodologia  Nowego Te-
sfamenfu, dz. cyt., s.18.

88   PKB  111  82.
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Z  interpretacją wczesnochrześcijańską wiąże  się  równieź - głównie  na Wscho-
dzie -przekaz ikonograficzny. Stałe schematy w ukazywaniu poszczególnych posta-
ci oraz scen wynikają z przyjęcia pewnych określonych założeń,  dotyczących  rów-
nież  interpretacji  zbawczych  wydarzeń.  Znajomość  symboliki  ikon  może  bardzo
uwydatnić i pogłębić interpretację perykop biblijnych (np. ikona Przemienjenia, Chrztu
Jezusa  w  Jordanie,  Ukrzyżowania,  Zmartwychwstania,  Wizyty  Trzech  Aniołów
u  Abrahama  itd.)89.  Prawdziwe jest  stwierdzenie,  że  „ikona jest  głęboko  związana
z Ewangelią i liturgią i w nich się zakorzenia"9° . 1 dotyczy to nie tylko wydarzeń nowo-
testamentalnych.  Każda  ikona  ma  swoje  biblij.ne  korzenie.  Możemy  nawet  mówić
o jedności Pisma Świętego i ikonygt. Ostatnio ukazała się pozycja dotycząca wprost
wykorzystania  ikon w katechezie92 . Autorka podaje wiele praktycznych wskazówek
dotyczących  przedstawiania  bogactwa treści teologicznych ikon w trakcie kateche-
zy,  do  pogłębiania wiary  i  modlitwy93.  Daje  też  przykłady  krótkich  wprowadzeń  do
medytacji wybranych  ikon:  „Trójcy Świętej" A.  Rublowa,  Ikony  Matki  Bożej  Włodzi-
mierskiej  i  lkony Narodzenia94 .

Czerpanie z bogactwa ikon jest również w znaczeniu ścisłym czerpaniem z Tra-
dycji  Kościoła.

Nie jest  błędem  zapoznawanie  się  z  interpretacją ściśle  żydowską (midrasze,
Talmud)95.  Św.  Hieronim  np.  odwołując się do Tradycji  uwzględniał również tradycję
synagogi.  Katecheta jednak winien  pamiętać,  iź  brak  ukierunkowania  chrystocen-
trycznego owych komentarzy sprawia, że nie zawsze mogą być one przyjęte przez
chrześcijan. Dla chrześcijan całość stanowi ST i NT. KO tak wyraża tę prawdę: „Bóg,
sprawca natchnienia i autor ksiąg obydwu Testamentów, mądrze postanowił, by Nowy
Testament był ukryty w Starym, a Stary w Nowym znalazł wyjaśnienie. Bo choć Chry-
stus ustanowił Nowe Przymierze we krwi swojej (por. Łk 22, 20;  1  Kor 11, 25), wszak-
że księgi Starego Testamentu, przyjęte w całości do nauki ewangelicznej, w Nowym
Testamencie uzyskują i ujawniają swój  pełny sens (por.  Mt 5,17; Łk 24,  27;  Rz  16,
25-26; 2 Kor 3,14-16) i nawzajem oświetlają i wyjaśniają Nowy Testament" (n.16).

89  Pomocne  mogą być  następujące  pozycje:  L.  Uspienski,  reo/ogł.a  /kony,  Poznań  1993;
P.  Florenski,  /konosfas ł. ł.me szkł.ce,  Warszawa  1984;  P.  Evdokimov,  Prawos/awr.e,  War-
sizawa  1986, s. 2]1-306., T. Ł.Mkaszuk,  Obraz  święty -  ikona  w życiu,  wierze  i w teologii
Kościoła. Zarys teologii świętego obrazu, Częstochowa 1993.

90  E.  Sender,  L'icóne  image de  I'invisible.  Elóments de thóologie,  esthótique  et technique,
Paris  1981,  s. 8.

91   KKK  1160.
92 L. Potyra+a, Ikona.  Katechetyczna funkcja ikony, Kraków 1998.
93  Tamże, s. 52-64.
94  Tamże, s. 64-69.
95  Warto wiedzieć, iż na midraszach źydowskich oparta jest wspaniała książka z zakresu ST:

Tomasz Mann, L/Ózef /'/.ego brac/.a, t. 1 -3, Warszawa 1988. W mentalność żydowską świet-
nie też wprowadza chrześcijanin żydowskiego pochodzenia - Roman  Brandstaetter, zob.
np. jego książkę JezŁłs z NazarefŁ/, Poznań 1993. Ciekawymi pozycjami, wprowadzający-
mi w świat interpretacji żydowskiej są: Brat Efraim, JezŁłs Źyd prakfykŁł/.ący, Kraków 1994;
D. Urfsctiik, Chcę błogosławió Pana.„  Psalm 34. Tradycja żydowska i chrześcijańska ko-
mentuje Psalmy, Kiaków 199] .
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Z punktu widzenia  interpretacji chrześcijańskiej  odnoszenie się jedynie do ksiąg
ST nie moźe zawierać pełni orędzia.  Katecheta winien o tym pamiętać. Liturgia uczy
nas odczytywania NT w świetle ST. Bez NT nie dowiedzielibyśmy się, czy spełniły się
zapowiedzi ST96 . Np. w Liturgii Godzin zestawione są teksty: Ez i Łk 2, 2797 ; Ez i J 4,
|498 ; Za  14,  8;  13,1  i J  19,  3499 ;  Ps  132 i Łk 1, 32t°°.  Również czytania  mszalne są
tak dobrane, by ukazać zbieżności między ST a NT. Przykład mogąstanowić zwłasz-
cza  niedzielne czytania  mszalne:  lz 53,10-11 ;  Ps 33;  Hbr 4,14-16;  Mk  10,  35451°1;
czytania z okresu Adwentu czy Wielkiego Postu itd.

PKB relacje zachodzące między kanonem żydowskim a chrześcijańskim określa
jako złożone  i  następnie stwierdza:  „Kościół Jezusa  Chrystusa otrzymał jako Stary
Testament  księgi,  które  cieszyły  się  określoną powagą w  społeczności  źydowsko-
hellenistycznej.  Otóż niektórych  spośród tych  ksiąg  nie ma w Biblji  hebrajskiej  albo
znajdują się tam, ale w odrębnej formie. Cały corpus jest więc inny. W związku z tym
interpretacja kanoniczna nie może być taka sama, bo przecież każdy tekst powinien
być odczytywany w kontekście całego corpus. Ale istotne jest przede wszys"m to,
że  Kościół odczytuje  Stary Testament w świetle wydarzeń  paschalnych,  to znaczy
śmierci i Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, co stwarza sytuację całkowicie nową
i  całemu  Pismu  Świętemu  nadaje - i to w sposób  najbardziej  autorytatywny - sens
wyraźnie  określony  i  ostateczny  (por.  De/.  VerbŁ/m,  4).  To  nowe  zdeterminowanie
sensu  Pisma Świętego stanowi część integralną przedmiotu wiary chrześcijańskiej.
Nie  powinno  ono  być jednak  pozbawione  gotowości  przeprowadzania  kanonicznej
interpretacji etapów wcześniejszych, poprzedzających chrześcijańską Paschę; trze-
ba  bowiem  respektować  każdy etap  historii  zbawienia.  Pozbawić  Stary  Testament
jego  substancji,  znaczyłoby skazać  Nowy Testament  na  utratę jego zakorzenienia
w historii"  (lc1 ).

Z tego  tekstu  wynika ważny wniosek  dla  katechetów.  Nie  mogą oni  całkowicie
zaniechać próby odczytania danego tekstu w jego tradycji judaistycznej.  Jednakże
poprzestanie  na  niej jest  dla  chrześcijaństwa  niewystarczające.  W  PKB  czytamy:
„u Żydów chodzi o religię,  która określa  naród  i  pewien styl życia w oparciu o księgi
objawione  i  ustną tradycję,  u  chrześcijan zaś tym,  co decyduje o zaistnieniu wspól-
noty jest wiara w Pana Jezusa (...) Te dwa różne punkty wyjścia stanowią dla inter-
pretacji Pisma Świętego dwa różne konteksty, które mimo wielu punktów stycznych
i  podobieństw, zasadniczo jednak różnią się od siebie" (lc2).

0  dużo  bardziej  niż  przy tekstach judaistycznych  katecheta  musi  uważać  przy
posługiwaniu  się  komentarzami  autorów  protestanckich.  Nie  dotyczy to  oczywiście
uwag  historyczno-literackich,  ale  interpretacjj  teologicznej.  Niekiedy  różnice w dok-
trynie  mogą być  przez  niego  nie zauważone.  Stąd  konieczność zachowania  duźej
ostrożności.

96  T. Loska, Heuiystyka integralna, dz. cyt., s.  166.
97  Ł/.fŁmgł.a  Godz/.n,  t. 4,  Poznań  1988,  s.  234.
98  Tamże, s.  238.
99  Tamźe,  s.  442.

100  Tamże,  s.  618-619.
101   Czytania z 29  niedzieli zwykłej,  rok 8.
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Wskazane jest również zapoznanie się przez katechetów z oficjalnymi dokumen-
tami  kościelnymi  dotyczącymi  interpretacji  tekstów  biblijnych.  Koniecznymi  zagad-
nieniami, które ułatwiai.ą teologiczną interpretację, wymagającymi pogłębienia przez
katechetów,  są:  zjawisko  natchnienia  biblijnego  oraz wzajemne  relacje  między  Pi-
smem Świętym a UNKt°2 . W KO czytamy: „Albowiem wszystko to, co dotyczy sposo-
bu interpretowania Pisma Świętego, podlega ostatecznie sądowi Kościoła, który ma
od  Boga  polecenie  i  posłannictwo  strzeżenia  i  wyjaśniania  słowa  Bożego"  (n.12).
Wnioski, jakie  katecheta wysnuwa z biblijnych tekstów,  winny być skonfrontowane
z wypowiedziami  Kościoła przekazanymi przez Tradycję.

5. Egzystencjalne odczyty`^ranie Biblii

Czytanie egzystencjalne Biblii stanowi trzeci wymiar konieczny do odczytania Pi-
sma Świętego jako słowa Bożego kształtui.ącego osobiste życie chrześcijanina. Jest
ono związane z teologicznym odczytywaniem tekstu,  Iecz w porównaniu z nim ma
wjększy wymiar życiowy.  Ślad takiego  podejścia  do  Pisma  Świętego  dostrzegamy
w  samej  Biblii  w  zjawisku  reinterpretacjj,  jak  i  literaturze  żydowskiej,  zwłaszcza
w metodzie Peszeruio3 .

PKB mówi, że sensem duchowym jest „sens wyrażany przez teksty biblijne, czy-
tane pod natchnieniem Ducha Świętego w kontekście tajemnicy paschalnej Chrystu-
sa i nowego życia, któremu ta tajemnica daje początek (...) Jest rzeczą całkiem nor-
malną odczytywać Pismo Święte w świetle tego nowego kontekstu, którym jest życie
w Duchu  Świętym" (1182).  1  nie chodzi tutaj o jakiś tylko subiektywny odbiór orędzia
Bożego,  ale o rzeczywiste poddanie się  kierownictwu  Ducha Świętego.  Można  po-
wiedzieć, że jest to bardzo osobiste modlitewne odczytywanie tekstów Biblii.

KO zwraca  uwagę,  iż czytaniu  Pisma Świętego winna towarzyszyć modlitwat°4 .
Nabożeństwo w synagodze, a potem i chrześcijańska liturgia łączyły modlitwę z lek-
turą Pisma Świętegoł°5 , Wie[e tekstów biblijnych świadczy również o ich  liturgicznej

genezie  (np.  Psalmy).  Lektura  Pisma  Świętego winna łączyć się z modlitwą.  Takie
jest  również  przekonanie  Ojców  Kościoła.  Modlitwę  uważają oni  za  najważniej.szy
element  prowadzący do zrozumienia  Biblii  (Grzegorz Teolog,  Orygenes,  Augustyn
i  in.)1°6.  Św.  Atanazy  pisze:  „W  nocy  i  za  dnia  niech  słowo  Boże  nie  schodzi  z  ust
twoich,  a głównym twoim zajęciem  niech będzie rozważanie  Pisma Świętego.  Miej
psałterz  i  naucz  się  psalmów.  Wschodzące  słońce  niech  widzi  ksiąźkę w  rękach
twoich"1°7 .  Bez modlitwy przy czytaniu  Biblii  pozostaniemy na poziomie co najwyżej

+02  KO 9-10. Zob. r\a ten `emat.. Magisterium -teolog. Historia dialogu, red. Z. Kji]as, Kraków
+990-,  Tlradycja   w Kościele, pr. zb.ior., Kraków 1994 oraz J. l_ev.ie,  Ludzkie dzieje słowa
Bożego, WaTsizawa 19]2.

103  Zob.  S.  Mędala,  Wprowadzenie  do  literatury  międzytestamentalnej,  Kraków  1994,
s. 68-69.

104   KO 25.
105  J.  Chmiel,  Czyfanł.e P/.sma Św/.ęfego/.ako mod//.fwa.  RBL 31  (1978) nr 1,  s.  22.
106  A.  Bober, Anfo/og/.a pafołsfyczna,  Kraków 1966, s.121.
107   Cyt.  za:  A.  Młotek,  P/.smo  Św/.ęfe  w źyc/.u p/.e/wszych  chffeśc/}.an,  RBL  30  (1977)  nr 6,

s. 322.
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nauki chrześcijańskiej, a nie życia w świetle Ewangelii. Jan  Paweł 11 stwierdza: „Za-
iste, chcąc interpretować w sposób zadowalający słowa Boże natchnione przez Du-
cha Świętego, trzeba dać się kierować Duchowi  Świętemu. Żeby zaś to  mogło na-
stąpić,  trzeba  się  modlić,  trzeba  dużo  się  modlić;  trzeba  prosić  na  modlitwie
o wewnętrzne oświecenie przez Ducha Świętego i przyjmować z całą uległością to
światło; trzeba modlić się o miłość, bo tylko ona potrafi zrozumieć język Boga, «który

jest miłością». W trakcie samego wyjaśniania Pisma trzeba jak najusilniej się starać,
by pozostawać w obecności Boga"°8 .

W liturgii, katechezie i różnych fomach duszpasterstwa biblijnego chodzi o pod-
jęcie takiego czytania słowa Boźego,  które będzie wpywać na codzienne, życiowe
wybory.  Dzieje się to wÓwczas,  gdy dochodzi  do  konfrontacji  kerygmatu  biblijnego
z życiem katechizowanych. Spotkanie ze słowem Bożym winno mieć charakter obja-
śniający istotę tekstu biblijnego oraz aktualizujący prawdę zawartą w Biblii z życiem
chrześcijańskim.  Objaśnienie  i  aktualizacja  mają nawzajem  się  przenikaćl°9.  Zwią-
zany jest  z  tym  aspekt  dostosowywania  katechezy  do  różnego  wieku  katechi-
zowanych.  Nowe  Dyriekfon.um kafechefyczne w następujący sposób  ujmuje to za-
gadnienie:  „Z jednej strony bowiem wiara uczestniczy w rozwoju osoby,  a z drugiej
każdy okres życia jest wystawiony na wyzwanje nadania mu charakteru chrześcijań-
skiego i przede wszystkim musi się utrwalać przez coraz to nowe zadania powołania
chrześcijańskiego (...) Dlatego nieodzowne jest zwrócenie uwagi  na wszystkie ele-
menty, jakie wchodzą w grę, zarówno antropologiczno-ewolucyjne, jak i teologiczno-
pastoralne,  przy  wykorzystaniu  także  najnowszych  osiągnięć  nauk  o  człowieku
i  nauk  pedagogicznych  dostosowanych  do różnego wieku"  (DCG  [1997|  171).  Po-
wyższy tekst wskazuje  na  konieczność dostosowywania  biblijnego  komentarza  do
możliwości percepcyjnych uczniów. RÓwnież wskazania dla codziennego życia, czer-
pane  z  Bib[ii,  winny  uwzględniać  stopień  dojrzałości  chrześcijańskiej  katechizowa-
nych. Systematyczne i uporządkowane wprowadzanie odbiorców katechezy w orę-
dzie  biblijne  i jego  rozumienie  winno  być dokonywane  z  uwzględnieniem  aspektu
egzystencjalnego.

RÓwnoczesna interpretacja i aktualizacja tekstów biblijnych dokonuje sję w cza-
sie  liturgii.  PKB zwraca  uwagę,  iż:  „Refoma  liturgiczna w'prowadzona  przez Sobór
Watykański  11  miała  na  celu  udostępnienie  katoljkom  całego  bogactwa  treści  biblij-
nych. Trzy cykle czytań niedzielno-mszalnych wyznaczają miejsce szczególnie uprzy-
wilejowane ewangeliom  po to,  aby ukazać w pełnym  świetle  mysterium  Chrystusa
jako źródła naszego zbawienia. Umieszczając regulamie teksty starotestamentalne
obok  perykop  ewangelijnych,  cykl  ten  często  daje  możność  odwoływania  się
do typologii jako metody jnterpretacji  Pisma Świętego" (lvc1 ).

Lekcjonarze  mszalne zatem  mogą być pomocne w przygotowywaniu jednostki
katechetycznej, a homilia moźe być w korelatywnym związku z katechetycznym prze-
powiadaniem. Wybrane i komentowane teksty w czasie liturgii mogą stanowić biblij-

108   Przemówienie Jana Pawła 11 w setnąrocznicę ogłoszenia encykliki Prov/.denfi.ss/.mŁ/s Deus
i w pięćdziesiątą rocznicę encykliki  Dł.v7.no afflar}fe Spł.r7.fŁł,  n. 9.

109  C. F`ogowskii, Koncepcje katechetyczne po Soborze Watykańskim 11. Lublln 1991, s. 27-,
8. Dreher, Einft]hrung in die Auswahlbibel „Gott unser Heil", Frdiburg +96] , s. 44Ą2.
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ny tTz!or\ kzihec;hezy. We Wprowadzeniu do Mszału Rzymskiego"°  czvtamv.. „W riie-
dziele i święta są trzy czytania, mianowicie czytanie Proroka, Apostoła i Ewangelii; w
ten  sposób wychowuje się  chrześcijan  do zrozumienia  ciągłości  dzieła  zbawienia,
zgodnie  z  przedziwną pedagogią Bożą"  (n.  318)  i  dalej:  „Lekcjonarze te  ułożono
w tym  celu,  aby  przez  lepszy dobór słowa  Boźego wprowadzać słuchających  go
wiernych w pełniejsze zrozumjenie misterium, w którym uczestniczą, i wychowywać
do większego  umiłowania słowa  Bożego"  (n.  320).  lm większa jest bowiem znajo-
mość  tekstów  Pisma  Świętego  u  wiemych,  tym  większe jest oddziaływanie  treści
biblijnych  na codzienne życie chrześcijan.

Poniewaź w katechezie nie ma moźliwości, by przedstawić wszystkie teksty biblij-
ne, oczywiste będzie odwoływanie się przede wszystkim do tych, które są ukazane
w liturgii. Cykl trzyletni njedzielny (rok A,  8 i C) oraz dwuletni na dni zwykłe (rok 1 i  11)
ma na celu otworzenie „skarbca biblijnego": „tak]  by w przeciągu  lat odczytać wier-
nym waźniejsze częścj Pisma Świętego" (KL 51 ).  Katecheta może nawet przygoto-
wać specjalne ,,wypisy", np. teksty wykorzystywane w okresie Wielkiego Postu, i przy
omawianiu  zapoznać  uczniów  z  ich  kontekstem  liturgicznym,  bowiem  „mjejscem
naturalnym czytania  Pisma Świętego jest zazwyczaj kościół" (PKB  11182).

Przykładem moźe być Jl. Moźna powiedzieć, Że Joel jest prorokiem Zesłania Ducha
Świętego oraz pokuty. Jego wezwanie do nawrócenia, wzorowane lub zaczerpnięte
z  liturgii  świątynnej,  ma  swoje  naturalne  zastosowanie  w  liturgii  wielkopostnej'".
Katecheta winien odczytywać poszczególne teksty z ich liturgicznym zastosowaniem.
Taki sposób utatwi mu prawidłową realizację nie tylko celu dydaktycznego, ale rów-
nież wychowawczego  katechezy.  W ten  sposób  będzie  przygotowywał  uczniów
w trakcie katechezy do świadomego uczestniczenia w liturgii eucharystycznej.

Teksty biblijne mają kształtować Źycie codzienne chrześcijanina. Wydaje się, Że
w historii Kościoła od początku napotykamy na takie właśnie oczekjwanie w stosun-
ku do lektury Pisma Świętegoll2 . Ojcowie Kościoła wielokrotnie wypowiadają się na
temat konjeczności  czytania  Biblii  dla wzrostu  duchowego  i  wcale  nie  ograniczają
tego wymogu tylko do osób duchownycht'3 . Orygenes uważa lekturę Pisma Święte-
go  za  czerpanie  ze  studni.  Posługując się  obrazem  Rebeki,  „której  imię  oznacza
cierpliwość",  mówi:  „Cały zapis  stanowi  tajemnicę:  Chrystus  pragnie  i  ciebie  zarę-
czyć ze sobą" . Wnikanie w sens tekstów biblijnych wymaga nje tylko cierpliwości,
ale i prawdziwej pokory wobec słowa Bożegot`5 . Jest to przede wszystkim czytanie

110   Poznań  1986.
111    R. de Vaux,  BJ, s. 988.
112  Zob. T\p. F`. Murawswi, Katecheza chrzcielna w procesie wtajemniczenia chrześcijańskie-

go czasów aposfo/sk/.cł}, dz. cyt.; J. Danićlou, R. du Charlat, Ła cafóchćse aŁłx premł.ers
siócles, Paris  1968.,  E. Testa,  La  missione  e  la  catechesi  nella  Bibbia, Roma-Brescla
1981., K. F`omar\.iuk, Biblia u Ojców Kościoła a Ojcowie Kościoła w studium Biblii, F{IK 22

(1915) z.  1, s. 65-73-,  A.  Eckmar`r\,  Pismo  Święte w życiu  Kościoła  i nauczaniu  Ojców
Kośc/.Ó/a, AK 71  (1979) z.  2,  s.  201-212.

113   J. We.ismayer, Pełnia życia. Zarys historii i teologii chrześcijańskiej duchowości, KTaków
1993, s. 84-85.

114  0rygenes. Z homilii 10 do Księgi Rodzaju, w.. Odpowiedź na Słowo. Naóstarsi mistrzowie
chceśc/J.ańsk/.e/. mod//.fwy, red. H.  Pietras, Kraków 1993, s. 248.

115   Por. Święty Augustyn,  Wyznan/.a,  Kraków 1994, s. 257.
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Biblii "w Duchu".  Interpretacja taka polega na przechodzeniu pod kierunkiem Ducha
Świętego przez sens wyrazowy do głębi misterium, gdzie spotykamy się z Chrystu-
semil6

Wsżelka autentyczna interpretacja duchowa opiera się na interpretacji historycz-
nej  i  zakorzenia  w  Tradycji,  czego  wyrazem  jest  liturgiczna  celebracja:  uroczyste
proklamowanie i wyjaśnianie orędzia  biblijnego.  Jej  celem jest aktualizacja  Bożego
Słowa, Czyli uobecnienie zbawczych czynów Boga w głoszeniu słowa Bożegoll7 . już
sam  układ  czytań  mszalnych  dobrany do  liturgicznego wspomnienia  dnia  ma  uła-
twiać ową aktualizację. Wymownym przykładem jest przeznaczenie fragmentu z Mdr
w  dniu  św.  Stanisława  Kostkiłt8.  Fragment  bibljjny tłumaczy życie  Świętego.  Takie
Zastosowanie  Pisma  Świętego w hermeneutyce jest akomodacjąll9 . Z innym przy-
kładem  akomodacji  spotykamy sję wÓwczas,  gdy lekcjonarz  podaje tylko wybrane
fragmenty  z  większej  całościt2°.  Akomodacja,  która wpływa  na  odczytanie tekstu
biblij.nego w nowym kontekście,  przyczynia się do aktualizacji owego tekstu, odczy-
tania go w aspekcie egzystencjalnym. Aktualizacja natomiast jest celem duchowego
czytania  Biblii.

PKB podaje szereg zasad dotyczących aktualizacjił2ł . Przede wszystkim jest moż-
liwa, ponieważ teksty biblijne posiadają swoją ponadczasowąwartość. Jest koniecz-
na, co wynika z uwarunkowań historycznych i kulturowych, w jakich powstawały tek-
sty biblijne. Aktualizacja powinna  mieć na  uwadze relacje między NT i ST,  z tym źe
NT  nie  tylko jest  dopełnieniem,  ale  i  swoistym  „przekroczeniem"  ST.  Aktualizacja
urzeczywistnia  się  dzięki  dynamizmowi  Tradycji  Kościoła.  W  procesie  aktualizacji
chodzj o rzetelne poszukiwanie światła, jakie teksty biblijne mogą rzucać na współ-
czesność. Takie działanie -jak dalej stwierdza PKB - zakłada trzy etapy:  słuchanie
słowa  Bożego z  pozycji współczesnego  człowieka;  podjęcie  próby odpowiedzi  na
pytania, jakie Biblia stawia człowiekowi żyjącemu dzisiaj; wydobycie z tekstu biblijne-
go tych elementów, które mogą pomóc człowiekowi w ukierunkowaniu swojego życia
zgodnie z wolą Bożąl22 . C. Rogowski trafnie scharakteryzował`23 zadania katechezy
biblijnej: „Egzegetyczna interpretacja tekstu,  będąca podstawą katechezy,  powinna
uwspółcześniać prawdę tekstu, co jest elementem koncepcji hermeneutycznej. Można

116  S. Haręz!ga, „En  Pneumati" jako zasada interpretacji Pisma św. we wschodniej Tlradycji
Kośc/.Ó/a,  RBL 43 (1990) nr 3-6,  s.114.

111   Praktyczny słownik biblijny, dz. cyt., s. 25.
118   Łekc/.onaff, t. 6, s. 279.
119   J. Sz:laga, Hermeneutyka bibltina, art. cyt., s.  193-194-, T. Loska, Heurystyka integralna,

dz.  cyt.,  s.186;  J.  Kudasiewicz,  J.  Szlaga,  Akomodac/.a  b/.b///.na,  EK  1,  s.  242-245;
J. Kudasiewicz, Pmfovsfyka pasfora/na, art. cyt., s. 242-244.

120  Tak jest np. w 32. tygodniu okresu zwyklego, w sobotę (11 rok). Fragment Mdr z lekcjona-
rza  (18,  14-16;  19,  6-9)  podkreśla  moc  słowa  Boźego  w  wyjściu  lzraelitów  z  Egiptu.
W całym tekście natomiast ukazana jest „niszcząca" moc Boża zarówno wobec lzraeli-
tów, jak i  Egipcjan -by skłonić ku  nawróceniu.

121    PKB  IVA1.
122  Tamże  lvA2.
123  Streszczając poglądy niemieckich katechetyków: W. Langer, Schrr.#aus/egŁłng ł.m Unfer-

richt,  E.insiiede]n  1968,  s.  32-40., 8.  Dreher,  Einftihrung  in  die  Auswahlbibel,  dz.  cyt.,
s. 23-72.
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postawić pytanie, co dany tekst mówił kiedyś człowiekowi na temat wiary i życia, a co
ma  do  powiedzenia dziś każdemu  młodemu człowiekowi  uczestniczącemu w kate-
chezie. Przy tym ważne jest, by nie zatrzymywać się na etapie egzegezy historycz-
nej  i tylko  prostym tłumaczeniu  przeszłości,  ale uwypuklić teraźniejszość i  otwarcie

perspektyw  słuźących  rozwojowi  wiary w  danym  momencie.  Dlatego  szkolne  na-
uczanie religii nie może zatrzymywać się na nieistotnych szczegółach historycznych,
a]e jego  celem  musi  być  przekazywanie zbawczej  prawdy w  kontekście  aktualnej
rzeczywistości.  Ponieważ  nie wszystko,  co jest ważne z teologicznego  punktu  wi-
dzenia, musi być w równym stopniu ważne dla grupy katechetycznej, dlatego przed
katechetą,  znającym  «swoją grupę»  i  odpowiedzialnym  za  rozwój  życia  w wierze
poszczególnych jej  uczestników, stoi ważne zadanie: to on sam  musi zdecydować,
pod jakim kątem omówić daną perykopę, aby uzyskać możljwie najbardziej pozytyw-
ny Skutek"i24 .

Posługa słowa nie może być zwykłym powtarzaniem dawnej nauki, lecz stanowi
wierne jej odtwarzanie -z zastosowaniem do nowych problemów i ze wzrastającym
jej  zrozumieniemł25 .  Jest to bezustanne odkrywanie biblijnego orędzia  przez coraz
bardziej odnawianą świadomość jego wpływu na osobiste życie każdego chrześcija-
ninal26 .  Należy mieć na uwadze fakt,  iż będzie to zawsze odczytywanie ukierunko-
wane chrystocentrycznie.  Przypominają o tym słowa św.  Hieronima: „Nieznajomość
Pisma  Świętego jest  nieznajomością Chrystusa"7.  Rozważanie  i  systematyczne
studiowanie Pisma Świętego ma doprowadzać do tajemnicy Chrystusal28 ,  obecne-
go w Kościelel29 , aby Go naśladowaćł3° . Najpierw katecheta musi doświadczyć owego
spotkania z Chrystusem w słowie Bożym, winien odkryć kerygmat,  by mógł stać się
świadkiem Zmartwychwstałego i sługą Słowa.

6. Niewłaściwe sposoby odczytywanja Pisma Świętego

A. Powierzchowne czytanie

Jednym  z  najczęściej  popełnianych  błędów jest  powjerzchowne  czytanie  Biblii.
W PKB czytamy, Że katechezie grozi posługiwanie się niewłaściwymi komentarzami:
„Najczęstsze niebezpieczeństwo polega na poddaniu się pokusie korzystania z ko-
mentarzy zbyt powierzchownych,  ograniczających  się  do  chronologicznego  przed-
stawiania  następujących  po  sobie  wydarzeń  i  postaci  biblijnych"  (lvc3).  Powierz-
chowne czytanie Pisma Świętego polega na jedynie wyrazowym zrozumieniu treści
poszczególnych zdań. Brak odniesienia do kontekstu bliższego i dalszego oraz zrozu-
mienia specyficznych terminów wynikających z uwarunkowań kulturowych, historycz-

124  C. F`ogowskii, Koncepcje katechetyczne po Soborze Watykańskim 11, dz. cyt., s. 26.
125   DCG  [1971]  13.
126  Ct 26.
127  Przytacza te słowa Sobór w KO 25, wzywając wiernych, a zwłaszcza tych, którzy głoszą

słowo,  aby przylgnęli do Biblii.
128   KO 24.
129   KK 7.
130   DM  24.
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nych czy geograficznych, jak również zaniedbanie komentarza teologicznego spra-
wiają,  iż przesłanie tekstu biblijnego zostaje znacznie zubożone.

Katecheta winien mieć świadomość, iż uczeń zna wiele perykop biblijnych z wcze-
śniejszych  lat katechezy bądź niedzielnej  liturgii.  Często jest to pamiętanie jedynie
faktów - tego, co się wydarzyło,  a więc rozumienie powierzchowne.  Na katechezie
jest czas i miejsce na to,  by uczeń „wszedł w głąb" danego tekstu,  by poznał kon-
tekst, bliżej zapoznał się z opisanymi osobami, zobaczył na mapie wymienione miej-
scowości,  wzbogacił rozumienie tekstu  przez refleksję teologiczną,  wysnuł własne
wnioski.  Wcześniej  katecheta  sam  winien  zastosować  do  danego  tekstu  wszelkie
znane sobie katechetyczne metody bibljjne. Uchroni go to przed jednostronnym spoj-
rzeniem na daną perykopę, pomoże odczytać sens teologiczny i egzystencjalny oraz
ułatwi  wybranie  odpowiedniej  metody,  stosownie  do  treści,  celów,  wieku  uczniów,
Swoich  Predyspozycji oraz możliwości techniczno-organizacyjnychl31.

Preferowanie jednego rodzaju metod jest następnym błędem, jaki może przytra-
fić się katechecie. Należy pamiętać, że poszczegó]ne metody zwracająjedynie uwa-
gę na jakiś aspekt -egzystencjalny bądź interpretacyjny. Nie roszczą sobie one jed-
nak pretensji do ukazania pełni znaczenia danej perykopy. Nie wolno zatem ograniczać
się jedynie do biblijnych metod dramatyzacyjnych, interpretacyjnych czy tylko egzy-
stencjalnychł32 ,  lecz w miarę możliwości wdrażać uczniów jak najwcześniej do każ-
dego z tych rodzajów metod.  lm więcej metod będzie stosował katecheta przy indy-
wjdualnej  lekturze  Pisma  Świętego,  tym  więcej  umiejętności  w  interpretacji  Biblij

przekaże swoim  uczniom w czasie katechetycznych spotkań.  Związana jest z tym
również sprawa formacji katechetów. W trakcie studiów należy wytworzyć odpowied-
nie warunki do dobrego opanowania poszczególnych metod, wykorzystywanych przy
interpretacji tekstów biblijnych.

8. Fundamentalistyczne czytanie Biblii

Częstym  błędem jest fundamentalistyczne  czytanie  Biblii,  polegające  na  lekce-
ważeniu zasad historyczno-literackich dotyczących gatunku, etapów redakcji czy kon-
tekstu historycznego. PKB tak określa fundamentalistyczną lekturę Pisma Świętego:
„opiera się [ona] na założeniu, że Biblia, będąc natchnionym i wolnym od błędu Sło-
wem Bożym, powinna być odczytywana oraz interpretowana dosłownie we wszyst-
kich  szczegółach.  Jednakże  przez  «interpretację  dosłowną»  rozumie  się  tu jakby
pierwsze  rozumienie,  «literalne»,  czyli wykluczające wszelkie  próby rozumienia  Bi-
blii z uwzględnieniem j.ej historycznego powiększania się i rozwoju" (lF).  Fundamen-
talizm biblijny przeakcentowuje zatem zjednej strony funkcję natchnienia, a z drugiej
-niedowartościowuje bądź całkowicie neguje czynnik ludzki w powstawaniu tekstów

131   Na  temat  kryteriów doboru  metod  w  katechezie  zob.  A.  Długosz,  Jak pffygofowywać
i oceniać katechezę.  Elementy dydaktyki katechetycznej, Częstochowa 1997 , s. 80-81.,
A. StiaNvstji, Zagadnienia metodyczne w katechezie młodzieżowej , w.. T7eoretyczne zało-
żen/.a kafechezy mbdz/.eżowe/., red. R. Murawski, Warszawa 1989, s. 374-375.

132  A.  Długosz, Jak pzygofowywać ł. ocenł.ać kafechezę, dz. cyt„ s.  83-123;  8.  Stypułkow-
ska, Aspekt profetyczny przygotowania katechetów do posługi głoszenia słowa Bożego
w kontekście współczesnej katechezy szkolnej, (mps). Cz!ęstc>chowa 1996, s. 29-44.
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Pisma SwiętegoT33 . Doprowadza to np. do błędnego interpretowania poematu o stwo-
rzeniu,  opowiadania o potopie, dziejów Jonasza itp.  Fundamentalizmem  nazwiemy
również „wyrywanie"  poszczególnych zdań z kontekstu  i  powoływanie się  na dane
stwierdzenie w argumentacji.  lnnym wyrazem fundamentalistycznego podejścia  do
Bibłii jest tendencja udowodnienia za wszelką cenę „iż Biblia ma rację" i uzgadnianie
faktów historycznych czy praw przyrodniczych z przekazem  biblijnyml34. Zwrócenie
uwagi, że takie podejście do Biblii bywa niewłaściwe, jest ważne zwłaszcza w obec-
nej sytuacji swoistej „inwazji" wszelkiego rodzaju sekt na obszarze Europy Środko-
wowschodniej.

Z  fundamentalizmem  biblijnym  związana jest  często  praktyka  otwierania  Bib]ii
„na  chybił trafił"135 ,  gdy traktowana jest w sposób magiczny jako  bezwzg]ędna wy-
rocznia Boża. Wśród najczęstszych nieprawidłowości stosowania tej metody można
wymienić: otwieranie Pisma Świętego „na chybił trafił" na początku każdej modlitwy;
przedkładanie fragmentów biblijnych znalezionych  przez przypadek nad teksty z li-
turgii  dnia;  przyznawanie większej wartości temu,  co się  czyta,  od  głosu własnego
sumienia, zwłaszcza gdy chodzi o rozwiązanie jakiegoś konkretnego problemu.

Zbytni  subiektywizm w podejściu do Biblii  przeszkadza w jej  prawidłowym egzy-
stencjalnym  odczytaniu.  Nawet  może  się zdarzyć,  że wnioski  będą zupełnie  błęd-
nel36 , Będzie to czerpanie z Pisma Świętego fałszywego poczucia bezpieczeństwa.
Należy bowiem pamiętać, że Pismo Święte nie zawsze podaje bezpośrednią odpo-
wiedź na życiowe problemy, w jakie uwikłany jest człowiek`37 .

C.  Njepoprawna aktualizacja

PKB przestrzega przed manipulowaniem tekstami bjblijnymi. Aktualizacja nie może
przekraczać  pewnych  granict38.  Jako  błędną wymienja  lekturę tendencyjną,  która
sprzyja posługiwaniu się Pismem Świętym dla własnych, wcześniej określonych ce-
lów  Aktualizacja jest  niepoprawna,  gdy  opiera  się  na  założeniach  filozoficznych,
sprzecznych z przekazem wiary (racjonalizm, ateizm);  nie respektuje sprawiedliwo-
ści  społecznej  i  ewangelicznej  miłości  (propagowanie  np.  segregacji  rasowej,  anty-
semityzmu,  seksualizmu).  Z manipulacją w katechezie możemy mieć do czynienia
wówczas, gdy dostosowujemy teksty biblijne do wcześniej wyznaczonych przez nas
celów,  nie zwracając uwagi na wcześniejsze poprawne zrozumienie perykopy.  Dla-

133  S. Sz:yrriik, Leklura fundamentalistyczna Biblii i zagrożenia z niej płynqce w Świetle doku-
menfu PKB, CT 66 (1996) nr 1, s.  78.

134    W.  Keller w ksiąźce A /.ednć}k P/.smo Śwł.ęfe ma rac/.ę, Warszawa  1959 stara się wyka-
zać,  iż  archeolc>gia  potwierdza  dane  biblijne;  zob.  na  temat tej  książki:  J.  Kudasiewicz,
Biblia, historia, nauka, Kiaków 1987 , s. 225-22] .

135   S. Babolin w art.  Ofwoffyć P/'smo Śwł.ęfe „na chyb/./ fra/ł./". Com 15 (1995) nr 2, s.  124-131

podaje wiele przykładów z Tradycji stosowania tej metody, wykazując jej wartość.  Pisze
również o niebezpieczeństwach nadużywania owej praktyki.

136  M. Cz:ti]kowskji. Egzystencjalna lektura Biblii, dŁ cyt., s. 93.
13]   S. Sz:yrriik, Lektura fundamentalistyczna Biblii i zagrożenia z niej płynące w Świetle doku-

mer}fŁł PKB, art. cyt., s. 81 ; o zagrożeniach fundamentalizmu zob.  również: J.S. Spong,
Rescuing the Bible from Fundamentalism, London 1991, s. 1-25.

138   PKB  IVA3.
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tego należy zachęcać katechetów, by pracę nad przygotowaniem konspektu rozpo-
czynali  od  egzegezy  biblijnej.  Dobre zrozumienie  przesłania  teologicznego  i  egzy-
stencjalnego tekstu  pozwoli  katechecie na poprawne sformułowanie celów:  dydak-
tycznego i wychowawczego.

Aby uniknąć błędów wynikających z nieprawidłowego czytania tekstów Pisma Świę-
tego konieczna jest pogłębiona lektura biblijna.  Przed fundamentalizmem  biblijnym
i zbytnim subiektywizmem chronią katechetę zasady historyczno-literackie oraz sto-
sowanie biblijnych metod interpretacyjnych. Zatem katecheta powinien mieć dostęp
do różnorodnych pomocy biblijnych. J. Flis zestawia je wraz z uzasadnieniem. Wymie-
nia następujące: krytyczny tekst biblijny wraz z różnymi przekładami, konkordancje,
synopsy,  słowniki  i  encyklopedie  bibljjne,  atlasy  i  historie,  introdukcje,  komentarze
i teologie, inne pozycje wydawnicze (czasopisma, serie, monografie i bibliografie)139 .
Używanie powyższych pozycji umożliwia wnikliwszą interpretację tekstów biblijnych,
co dla katechety jest koniecznością.

7. Zakres i zadania dydaktyki biblijnej

Powyżej  przedstawiono  główne  obszary wiedzy  biblijnej  potrzebne  katechetom
do właściwego  zrozumienia  i  interpretowania tekstów  Pisma  Świętego.  Skoro  kate-
cheta jest prorokiem, który zna słowo Boże, należy wskazać przygotowującym się do
tej  posługi,  w jaki  sposób  mają czytać  Pismo  Święte,  aby  nie  lekceważyć  ani jego
ludzkiego  charakteru,  ani  Bożego  wymiaru.  Każdy,  kto  interpretuje  Biblię  w  imieniu
Kościoła -a taką osobąjest katecheta, winien systematycznie i w sposób ciągły czytać
Pismo Święte, zżyć się z tekstem na tyle, by pamiętać jego sens wyrazowy i podstawo-
wą interpretację teologiczną. Prawjdłowa interpretacja teologiczna jest niemożliwa bez
choćby podstawowej  umiejętnoścj  stosowania zasad  historyczno-literackich.  Odczy-
tanie danego tekstu w duchu epoki i w prawdzie jego gatunku literackiego jest punk-
tem wyjścia do wysnuwania wniosków teologicznych, a potem równie ważnych wnio-
sków egzystencjalnych.  Formacja biblijna katechetów wymaga zatem zdobycia wielu
umiejętności. Zasadne staje się pytanie o możliwości takiego przygotowania kateche-
tów do głoszenia słowa Bożego, by potrafili interpretować Biblię w sposób kompetent-
ny. Jedną z prób odpowiedzi jest propozycja wprowadzenia zajęć z dydaktyki biblijnej
zarówno na etapie formacji podstawowej, jak i w stałej formacji katechetów.

Dydaktykę biblijną możemy określić jako dydaktykę przedmiotową. Zatem jak każda
dydaktyka przedmiotowa jest ona teorią zajmującą się procesem kształcenia w obrę-
bie  problematyki  biblijnej,  posiadającą atrybuty naukowości.  Jest  nauką metodolo-
gicznie i  merytorycznie powiązaną z dydaktyką ogólnąt4°  i należy do nauk pedago-
gicznych.  Posługuje się metodami badań pedagogicznych, do których należą m.in.:
obserwacja, eksperyment pedagogiczny, wywiad i in.. Stosuje techniki badań peda-
gogicznych oraz ich narzędzia badawczel41.

139  J. Flis,  Warszfaf badawczy począfkŁ//`ącego egzegefy, art. cyt., s. 344.
140  W. Okoń, Związki między dydaktyką ogólną a dydakfykami przedmiotowymi, Nowa Szko-

ła XLlll  (1987)  nr  1,  s.  6.
141   M.  Łobodzki,  Wprowadzenł.e  do  mefodo/ogł.ł.  badań  pedagogł.cznych,  Kraków  1999;

T. P.ilch, Zasady badań pedagogicznych, Warszawa 1998., W. Zacz:yńskji, Praca badaw-
cza nauczyciela, Warsz:awa 1995.
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Dydaktyka  biblijna  stając  na  pograniczu  nauk  pedagogiczno-biblijnych  posiada
także własną metodologię  badań  i  silne  związki  treściowe z  biblistyką.  Dydaktyka
biblijna, ze względu na swój specyficzny charakter, wchodzi również w zakres nauk
teologicznych.  Włączyć ją naleźy w grupę przedmiotów teologii  praktycznej. Zada-
niem dydaktyki biblijnej jest opracowanie podstaw teoretycznych, związanych z prze-
kazywaniem umiejętności poprawnego interpretowania tekstu biblijnego, jak i meto-
dyki  -  wypracowania  dobrych  metod  biblijnych  i  środków  dydaktycznych  oraz
zaprezentowania i usystematyzowania już istniejących.

Ogólnie  rzecz  biorąc  dydaktykę  biblijną można  określić jako  naukę  o  edukacji
biblijnej.  Podobnie jak dydaktyki ogólnej  nie  można  utożsamiać z dydaktyką szkol-
nąl42 , również i w przypadku dydaktyki biblijnej mówimy o edukacji w szerokim rozu-
mieniu. Dlatego dydaktyka biblijna winna się zająć procesem zdobywania umiejętno-
ści  poprawnego  odczytywania  orędzia  Pisma  Świętego jako  równocześnie  zbioru
ksiąg  historycznych oraz natchnionego słowa Bożego, działalnością edukacyjną na
tym polu różnych instytucji (m.in. uczelni kościelnych, parafii, szkoły, wspólnot religij-
nych,  szkoły,  towarzystw  biblijnych),  publikacji  o  tematyce  bib]ijnej  (począwszy
od prac naukowych po powieścj bjblijne).  Dopiero w obrębie ogólnej dydaktyki biblij-
nej  możemy wyróźnić szkolną dydaktykę  biblijną.  Winna  ona  koncentrować swoją
uwagę na  katechezie biblijnej jako szczególnej formie systematycznego i  uporząd-
kowanego przekazu treści biblijnych. Szkolna dydaktyka biblijna jest dydaktyką przed-
miotową  dotyczącą problematyki  wdrażania  do  poprawnego  rozumienia  tekstów
Pisma Świętego na  poziomie egzegezy podstawowej w ramach  katechizacji szkol-
nej. W zakres jej zadań wchodzi problematyka biblijnej formacji katechetów.

Zadaniem  szkolnej  dydaktyki  biblijnej jest formułowanie  celów  katechezy  biblij-
nej, opracowanie kryteriów doboru i sposobu układu treści katechezy biblijnej, ada-
ptowanie ogólnodydaktycznych oraz opracowanie własnych -biblijnych metod i środ-
ków  dydaktycznych,  badanie  procesu  nauczania-uczenia  się  odnośnie  do
problematyki  biblijnej, wykrywanie  prawidłowości tego procesu  oraz racjonalizowa-
nie jego organizacji. Choć być może termin ,,dydaktyka biblijna" stosowany jest sto-
sunkowo rzadko w literaturze katechetycznej, to jednak należy zauwaźyć, że proble-
matyka ta w posoborowej katechezie jest stale obecna.  Biblia ustawicznie znajduje
się w centrum zainteresowania katechetyków. Nie podjęto jednakże systematycznej
refleksji nad biblijną formacją katechetów oraz nad usystematyzowaniem zasad ka-
techetycznej  interpretacji  biblijnej.

Dydaktyka należy do nauk pedagogicznych. Określa się ją nawet jako naukę pod-
stawową, której głównym zadaniem jest ustalanie zależności warunkujących działal-
ność  dydaktycznął43 .  Dlatego zajmuje się treścią,  metodami  oraz formami  naucza-
nia. W niniejszej pracy ta problematyka ogranicza się do przygotowania katechetów
do  posługi  głoszenia  słowa  Boźego.  Założenia  i  wnioski  mogą być  podstawą do
wypracowania pełnej katechetycznej dydaktyki biblijnej, która z kolei będzie się zaj-
mowała  procesem  nauczania  i  uczenia się  rozumienia  Biblii w ramach  katechizacji
na  poszczególnych etapach szkolnych.

142  W. Okoń, Związki między dydaktyką ogólną a dydaktykami przedmiotowymi, art. cyt., s. 6.
143  W. Okoń, Nowy słownik pedagogiczny, dz. cyt., s. 60.
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Dydaktyka biblijna -jak każda dydaktyka szczegółowa - dotyczy teorii oraz prak-
tyki nauczania i uczenia się444 . W przypadku Pisma Świętego chodzi o wypracowa-
nie zasad  i  reguł nauczania - uczenia się  rozumienia  i  przekazywania  treści  biblij-
nych opariych na poprawnej interpretacji. W zakres tak rozumianej dydaktyki wchodzi
określenie  podstawowych  zasad  hermeneutyki  biblijnej,  jakimi  musi  się  kierować
współczesny człowiek, by poprawnie rozumiał natchnione teksty, wyznaczenie pod-
stawowego zakresu znajomości Biblii oraz opracowanie form i metod, które umożli-
wią zdobywanie  umiejętności właściwej  interpretacji - zgodnej z intencją UNK.  Dy-
daktyka  biblijna  ma  wskazywać,  w jaki  sposób wprowadzać  uczniów w  poprawne
rozumienie tekstów biblijnych.  Oczywiście,  że swoim zakresem obejmuje ona  rów-
nież katechetów. To oni są pierwszymi, których trzeba otoczyć pedagogiczną troską.
Katecheta poprawnie interpretujący Pismo Święte stanie się waźnym ogniwem pla-
nu dydaktycznego, obejmującego wszystkich wierzących. Absolwenci szkoły śred-
niejl45  powinni  być przygotowani  do samodzielnego czytania  Pisma  Świętego  i Wy-
snuwania z tej lektury poprawnych teologicznie wniosków.

Obecnie  zdarza  się,  iż  katecheci  nie  mają orientacji w  Piśmie  Świętym.  Teksty
proponowane przez podręczniki oraz programy interpretują bardzo powierzchownie,
nie uwzględniając ich kontekstu bliższego i dalszego, a nawet charakteru danej księgi,
z jakiej owe teksty pochodzą. To sprawia, iż katecheza -tak bardzo przecież ubiblij-
niona  -  nie jest dla  uczniów przygotowaniem  do  rozumienia  Pisma  Świętego  i  nie
wdraża ich do kursorycznego, codziennego studium.  Potrzeba opracowania dobrej
katechetycznej  dydaktyki  biblijnej  jest  koniecznością.  J.  Kudasiewicz  wielokrotnie
wypowiadał się na temat konieczności zaistnienia nowej dyscypliny teologicznej, na-
zywanej dydaktyką biblijną hermeneutyką praktyczną czy biblijną hermeneutyką dla
przepowiadaniai46 .

W obecnej formacji teologicznej brakuje systematycznego wprowadzania w przy-
gotowywanie przekazu treści biblijnych dla potrzeb różnych grup wiekowych. W lite-
raturze  katechetycznej  brak  również  dyskusji  na  ten  temat,  tak jakby  problem  nie
istniał. Wprowadzenie w tok studiów zajęć z dydaktyki  biblijnej  pozwoli zintegrować
wiadomości z zakresu biblistyki i dydaktyki,  Czym innym bowiem jest samo studium
Pisma Świętego, czym innym zaś przygotowanie sję do interpretowania tekstów bi-
blijnych dla potrzeb katechezy.

144  Cz. Kup.is.iew.icz, Podstawy dydaktyki ogólnej, Warszawa 1995, s.13`
145   Po reformie oświatowej,  mającej  rozpocząć się z dniem  1  września  1999  r.,  dotyczy to

uczniów zarówno gimnazjum, jak i liceum.
146  J.  Kudasiewicz,  Wsfęp, w:  Bł.b/ł.a w naŁłczan/'Łł chześcłj.ańskł.m,  red.  tenże,  Lublin  1991,

s. 10. Zob. rówriież \ego aulora-. Pismo Św. w teologii i duszpasterstwie. Rys historyczno-
metodologiczny, w.. tamże, s.114] .. Współczesna hermeneutyka biblijna a przepowiada-
nie, w.. Współczesna biblistyka polska 1945-1970, red. J. Łach .i M. Wdriiew.icz, Warsza-
wa 1972, s.172-196.,Ter\że, Proforystyka pastoralna. Pismo Św. jako księga Ludu Bożego,
w..  Wsfęp  ogó/ny  do  P/.sma  Śwł'ęfego,  red.  J.  Szlaga,  Poznań-Warszawa  1986,
s.  221-275.
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wyKAz sr(RÓTÓw

AAS          -Acta Apostolicae sedis,  Roma  l909-
AC             -Analecta cracoviensia, Kraków l969-
AK             -Ateneum  Kapłańskie, Włocławek l909-
BJ               -Biblia Jerozolimska
BT              -Biblia Tysiąclecia
BP              -Biblia  poznańska
Com          -Communio,  Frankfurt am Main  l972-
Conc         -Concilium,  Poznań  l965-1971
Ct               -Adhortacja apostolska Jana pawła ll o katechizacji w naszych czasach (Cafeche-

si tradendae)
CT             -Collectanea Theologica, Warszawa  l949-
CzST        -Częstochowskie studia Teologiczne, Częstochowa l973-
CzWD       -   Częstochowskie  Wiadomości  Diecezjalne,  Częstochowa  1926-1992  (dalej jako

Wiadomości Archidiecezji  Częstochowskiej)
DC              -La Documentation catholique,  Paris  l924-
DCG          -Dyrektorium katechetyczne
DFK           -Dekret soboru watykańskiego ll o formacji kapłańskiej (Unitafł.s redł.nfegraf7.o)
DM             -Dekret soboru watykańskiego ll o działalności misyjnej Kościoła (Ad genfes d/.v/.-

nitus)
DRN          -Deklaracja soboru watykańskiego ll o o stosunku Kościoła do religii niechrześci-

jańskjch (Wosfra aefafe)
DWR         -Deklaracja soboru watykańskiego ll o wolności religijnej (Dł.gnł.fafł.s hŁłmanae)
EB              -Enchiridion  Biblicum.  Documenta  Ecclesiastica  Sacram  Scripturam  Spectantia.

Auctoritate Pontificiae  Commissionis de  Re  Biblica  edita.  Editio quarta  aucta  et
recognł.fa,  Neapoli-Romae  1961.

EK              -Encyklopedia  Katolicka
HD             -Homo Dei, Tuchów, Wrocław, Warszawa  l932-
lTK             -lnstrukcja o powołaniu teologa w Kościele
Kat            -Katecheta,  Poznań  l957-
KatBl         -Katechetische Blatter,  Mt]nchen  l875-
KK              -Konstytucja dogmatyczna soboru watykańskiego ll o Kościele (ŁŁłmen genfł.um)
KKK           -Katechizm  Kościoła  Katolickiego
KL              -Konstytucja soboru watykańskiego ll o liturgii świętej (SacrosancfŁ/m conc/.//-um)
KO             -Konstytucja dogmatyczna soboru watykańskiego łl o objawieniu Bożym (Deł. ver-

bum)
KRK           -Katechizm  Religii  Katolickiej
NT             -Nowy Testament
OR             -L'Osservatore Romano, Watykan  l926-
PKB           -Papieska Komisja Biblijna,  lnstrukcja /nfeAprefac/'a p/.sma św/.ęfego w Kośc/.e/e
PL               -Pafm/og/.a /af/.na, wyd. J.P. Migne, Paris l878-90.
PP             -Przegląd powszechny, Warszawa l884-
RB              -Revue biblique,  Paris  l892-
RBL            -Ruch Biblijny i  Liturgiczny,  Kraków l948-
RH             -Encyklika Jana pawła ll Redempfor homł.nł.s
RTchAT  -   Roczniki Teologiczne Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej, Warszawa  1959-
RTK           -Roczniki Teologiczno-Kanoniczne,  Lublin  l 949-
ST             -Stary Testament
SThv        -Studia Theologica varsaviensia, Warszawa  l963-
UNK           -Urząd  Nauczycielski  Kościoła
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Skróty  ksiąg  biblijnych  wg:  Pismo  Święte  Starego  i  Nowego  Testamentu  w  przekładzie
z języków oryginalnych.  Opracował zespół biblistów polskich  z  inicjatywy  benedyktynów ty-
nieckich, wyd. trzecie,  Poznań-Warszawa  1990.

A  oraz  następne  cyfry  rzymskie  i  litery  8,  C...  oznaczają kolejne  punkty  umieszczone
w PKB.


